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Pamätník nenarodeným deťom aj v Stropkove
a spracovať. Je niekoľko možnos-
tí , ako možno trpiacim matkám 

i blízkym pomôcť. Od možnosti  
ofi ciálne pochovať predčasne 
nenarodené dieťatko, absol-
vovať duchovno-terapeuti cký 
program Ráchelina vinica, kto-
rý je určený pre obete umelého 
aj spontánneho potratu (rodič, 
príbuzný, zdravotník) trpiace 
tzv. popotratovým syndrómom, 
ale aj vytvorením miesta na ti -
chú spomienku a modlitbu za 
nenarodené deti . Pamätník ne-
narodeným deťom má všetkým 
okoloidúcim hovoriť o nena-
hraditeľnosti  a neprekonateľnej 
cene každého ľudského života 
a zdôrazniť potrebu jeho ochra-
ny od počati a až po prirodzenú 
smrť.   -mb-

foto: Ing. Blanka Kačurová

je zhotovené z priehľadného 
materiálu, cez ktoré prechádza 

svetlo a podávanou rukou po-
zýva matku k spáse. Matka pri-
jíma pozvanie od svojho dieťaťa 
a verí, že Boh jej ti ež odpúšťa. 
Skúsenosť s potratom je veľmi 
bolestným osobným zranením, 
ktoré je potrebné správne prežiť 

Po vlaňajšej rekonštrukcii 
horného cintorína zrealizovalo 
mesto v tomto roku inštaláciu 
ďalšej dominanty tunajšieho 
pietneho miesta. V prvý novem-
brový deň, na Sviatok všetkých 
svätých, sa po pobožnosti  za 
duše zosnulých na mestskom 
cintoríne uskutočnila posviacka 
Pamätníka nenarodeným de-
ťom. Autorom v Stropkove i ši-
rokom okolí jedinečného ume-
leckého diela je Marti n Hudáček 
(1984), ktorý pochádza z Banskej 
Bystrice, kde na Akadémii ume-
ní vyštudoval sochárstvo. V sú-
časnosti  žije a tvorí v Telgárte. 
Jeho diela sa nachádzajú na 
viacerých miestach v Európe aj 
v USA. Súsošie zobrazuje pla-
čúcu matku zranenú potratom 
a dieťa, ktoré ju utešuje. Dieťa 
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Komunálne voľby 2018 sa nezadržateľne blížia, čo na to kandidáti?
ročného syna. 
Žije a pracuje 
v Stropkove. 
Sedemnásť ro-
kov pracoval 
ako vojak z po-
volania. Má rád 
prírodu, humor 
a ľudí. „Mojou 
vášňou je fotografovanie, urobil 
som fotografi ckú výstavu o meste 
Stropkov. Fotí m obyvateľov mesta 
a objektí vom zachytávam to, ako sa 
mesto vyvíja. Fotografi ou som naše 
mesto reprezentoval doma aj v za-
hraničí,“ uviedol E. Jakubčo a dodal, 
že v politi ke je nováčikom a kandi-
dovať sa rozhodol preto, aby mal 
možnosť navrhovať riešenia, zlepšiť 
a podporiť veci, ktoré sú správne 
a na nesprávne poukázať. „Som za 
zodpovednosť v rozhodovaní. Ak 
raz niečo sľúbim, zo všetkých síl sa 
budem snažiť svoj sľub splniť. Je to 
moja prvá kandidatúra. Problémy 
ľudí a ich požiadavky je potreb-
né riešiť. Nemám rád vyčkávaciu 
takti ku. Som za reálne riešenia 
v prospech ľudí. Všetci by sme mali 
držať za jeden povraz, ide tu predo-
všetkým o naše mesto. Zamerať sa 
chcem predovšetkým na kvalitnú 
cestnú infraštruktúru a chodníky 
v meste, ďalej na školstvo, kultúru 

ihrísk a všetkých ostatných subjek-
tov, ktoré do toho času boli v zlom 
stave,“ povedal a dodal, že nastave-
ný trend je posúvať sa vpred oveľa 
väčšou razantnosťou ako to bolo 
v minulosti  k čomu dopomohlo aj 
vyvážené zloženie mestského za-
stupiteľstva, ktoré väčšinu rozhod-
nutí  vedenia mesta odobrilo a tým 
sa naštartovala novú etapa rozvoja 
nášho mesta.

Slavomír Rapáč vníma Stropkov 
ako mesto zrelé, krásne, maleb-
né, ale i uponáhľané, rozostava-
né a škaredé tým, že v pracovných 
dňoch je na cestách hustá premávka 
s najväčším počtom priechodov pre 
chodcov, no zároveň je mesto krás-
ne dostupnosťou športovísk, reš-
taurácii, centra mesta, nákupných 
stredísk, čo vníma ako devízu oproti  
iným mestám. „V roku 2014 mesto 
bolo na začiatku ďalšej etapy, pre-
tože občania pri komunálnych voľ-
bách dali jasne najavo, kto pove-
die mesto ďalšie štyri roky a treba 
povedať, že nové vedenie v spolu-
práci s mestským zastupiteľstvom 
napredovalo veľmi dobre,“ dodal 
S. Rapáč. 

Nováčikom je kandidát Emil 
Jakubčo, ktorý kandiduje za poslan-
ca do volebného obvodu číslo osem. 
Má 38 rokov a je ženatý. S manžel-
kou vychovávajú 10 ročnú dcéru a 8 

naďalej pokračovať. Preto hlásam 
myšlienku, že Stropkov s jeho oby-
vateľmi musia byť na prvom mies-
te, občan sa musí cíti ť pánom vo 
svojom meste,“ uviedol S. Kolcun.

Podľa S. Kolcuna sa mesto 
Stropkov posunulo v niektorých 
smeroch hodne. „Všetka česť! Je 
fakt, že mesto disponovalo naj-
väčším balíkom fi nancií v histó-
rii. Boli to aj zdroje z podielových 
daní. Málokto vie, že 70 % z dane 
fyzickej osoby formou podielových 
daní sa vráti  do mesta trvalého 
bydliska, 30 % ide do VÚC,“ pove-
dal a dodal, že s mnohými vecami je 
ale nespokojný a niektoré mu pripa-
dajú ako „pozlátko“ na nechutnom 
cukríku. Kandidáta S. Kolcuna mrzí, 
že sa nestavajú byty, hoc záujem by 
bol. Úroveň zdravotnej bezpečnosti  
podľa neho rapídne klesla a čo sa 
školstva týka, hrozí nám napríklad, 
že prídeme o gymnázium. „Neviem 
o tom, aby mesto vyvíjalo väčšie 
snahy v tejto veci. Základnými po-
trebami občanov sú bývanie, zdra-
votná i potravinová bezpečnosť 
a vzdelávanie. Mojou túžbou, aj 
keď nie som rodený Stropkovčan, 
je dožiť v tomto meste bezpečne 
a dôstojne s vedomím spokojnosti  
našich potomkov. Naplní sa to iba 
vtedy, keď múdri poslanci budú 
presadzovať múdre rozhodnuti a 
a múdri primátori múdro ukočírujú 
smerovanie nášho mesta,“ dodáva 
v závere S. Kolcun. 

Poslanec Slavomír Rapáč nie 
je žiadnym no-
váčikom. Jeho 
ciele pre nové 
volebné obdo-
bie sa neme-
nia, pretože si 
myslí, že to, čo 
poslanci spolu 
s vedením mes-
ta začali, je len jedna terajšie ve-
denie mesta uberať. Určite je však 
ešte veľa otázok nezodpovedaných, 
no ja pevne verím, že občania vlo-
žia dôveru tým kandidátom, ktorí 
svojím konaním spoločne prispejú 
k ďalšiemu napredovaniu a rozvoju 
mesta Stropkov,“ uviedol S. Rapáč 
a vyzdvihol pracovnú činnosť mest-
ského podniku Služba.

„S odstupom času môžem 
s kľudom povedať, že sme spoloč-
ne spravili kusisko dobrej práce pre 
občanov mesta a mestských častí  
Bokša a Sitníky a tak sme nastavili 
vysokú latku pracovného nasade-
nia všetkých zložiek, čo sa bohu-
žiaľ nedá porovnať s minulosťou, 
čo spoluobčania Stropkova určite 
ocenili hlavne pri rekonštrukcii cin-
torína, ciest, chodníkov, detských 

P o s l a n e c 
Tibor Paňko, 
ktorý kandiduje 
do volebného 
obvodu č. 9 za 
politi ckú stranu 
SMER SD, ide 
do každých vo-
lieb s myšlien-
kou „Správaj sa k ľuďom tak, ako by 
si chcel, aby sa oni správali k Tebe“. 
Ak sa mu podarí uspieť v komunál-
nych voľbách 2018, chcel by sa pri-
oritne venovať parkovaniu a parko-
viskám vo svojom volebnom obvode 
a v meste Stropkov. „Aj keď sa za 
posledné štyri roky preinvestova-
lo menej fi nančných prostriedkov, 
sú obnovené ulice, chodníky, park 
s fontánou, detské ihriská, oplote-
nie štadiónov, zrekonštruovali sa 
cintoríny. Nové sú kontajnery na 
komunálny odpad na ul. Krátkej, 
ktoré sú pre obyvateľov a návštev-
níkov mesta neprehliadnuteľné. 
To, čo obyvatelia vidia menej, je 
rekonštrukcia skládky TKO a vy-
budovanie moderného strediska 
BRO - biologicky rozložiteľný odpad 
s moderným technickým a techno-
logickým vybavením,“ uviedol Tibor 
Paňko a dodal, že je jednoduché na-
sľubovať pred voľbami hory-doly, 
ale dôležité je sa pozrieť voličom 
priamo do očí aj po nich. Podľa T. 
Paňka osobný kontakt s obyvateľmi - 
voličmi nenahradí žiadna plagátová 
predvolebná kampaň. „Pri výkone 
svojho povolania sa denne stretá-
vam s obyvateľmi nášho mesta, kde 
riešime problémy pri výkone správy 
bytových domov a pri týchto stret-
nuti ach sa človek dozvedá veci, kto-
ré trápia a tešia našich obyvateľov. 
Nenadávajme na našich poslancov, 
ale svojou účasťou na voľbách si 
zvoľme tých, o ktorých vieme, že by 
boli pre nás a naše mesto najužitoč-
nejší,“ dodal. 

Do ďalšieho volebného obdobia 
do mestského zastupiteľstva kandi-
duje na kandidátnej listi ne za poli-
ti ckú stranu Národná koalícia aj po-
slanec Stanislav 
Kolcun. „Je to 
nová progre-
sívna strana 
na našej po-
liti ckej scéne, 
postavená na 
kresťanských 
základoch, pro-
národne orientovaná s dôrazom na 
potreby obyčajných ľudí. Pomáhať 
potrebám bežných ľudí, presadzo-
vať logické a Stropkovu prospešné 
veci som sa snažil aj v doterajšej 
mojej práci poslanca. Ak mi ľu-
dia dajú dôveru, budem v tom aj 

Na post poslancov do MsZ v Stropkove kandiduje spolu 58 kan-
didátov. Nezávislých kandidátov je 17 a straníckych je spolu 41, 
z tohto počtu má najvyššie zastúpenie strana SMER SD s počtom 
kandidátov 17, nasleduje Národná koalícia s 10 kandidátmi, KDH 
má 5 kandidátov, ĽSNS štyroch, SNS troch, MOST HÍD rovnako ako 
OĽaNO jedného kandidáta.
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Komunálne voľby 2018 sa nezadržateľne blížia, čo na to kandidáti?
a bezpečnosť v našom meste,“ ho-
vorí o svojich plánoch a dodáva, že 
každý sa môže rozhodnúť, či bude 
kandidovať za politi ckú stranu ale-
bo nie. „Moderne je byť nezávislý. 
Ale každý je v podstate na niečom 
závislí. Ja kandidujem za KDH, pre-
tože som kresťan a ich hodnoty 
kresťanstva sú mi blízke. Chcem byť 
členom tí mu, lebo v tí me sa veci 
presadzujú úspešnejšie. V dnešnej 
dobe sú ľudia zaneprázdnení a pra-
covne vyťažení, každý len niekam 
uteká. Spomaľte, všetko sa dá sti h-
núť, nájdite si čas na seba, na rodi-
nu a trošku oddychu. Každý človek 
si zaslúži trocha pozornosti . Choďte 
voliť je to aj vaše mesto,“ povedal 
Emil Jakubčo. 

Ďalším kandidátom na poslan-
ca MsZ je Slavomír Petranin, kto-
rý kandiduje 
po prvý krát 
a v Stropkove 
býva 27 rokov. 
Päťdesiatročný 
p o d n i k a t e ľ , 
ktorý našiel 
svoje uplatne-
nie v stavebníctve, má štyri deti . 
„V Stropkove sú dobrí ľudia, zaslú-
žia si, aby sa im tu dobre a spo-
kojne žilo. Je potrebné vytvoriť im 
podmienky v športe, podporovať 
v športových činnosti ach hlavne 
mládež, ti ež zamerať sa na kultú-
ru, ale hlavne riešiť otázky bývania 
pre mladé rodiny. Ak mladí cíti a 
potrebu vycestovať do zahraničia, 
nech idú, no na strane druhej, aby 
sa do Stropkova chceli a mali kam 
vráti ť. Svet vonku nie je až taký ru-
žový, ako sa zdá z domu. Nie je to 
jednoduché, všade sú problémy, je 
treba pracovať. Ak budú mať mladí 
podporu bývania a možnosť nových 
príležitostí , radi sa sem vráti a s bo-
hatými skúsenosťami, rozvážnos-
ťou a mladým elánom, čo bude pre 
mesto Stropkov veľké plus,“ myslí si 
S. Petranin. 

Podľa S. Petranina má mesto 
Stropkov veľké možnosti , či už v roz-
voji turisti ky, športu a má dobrú 
polohu a podmienky pre rozvoj. 
V Stropkove vyrástli nové fi rmy, 
ktoré sú na dobrej ceste a rozvíjajú 
sa. Vytvárajú podmienky pre prácu. 
„Nie je ťažké podnikať, keď všetko 
funguje tak ako má. Je ťažšie ostať 
a zotrvať v podnikaní, keď príde 
kríza a vtedy sa zistí , aký človek 
je, ako si dokáže poradiť. Rozvoj 
ide dopredu veľmi rýchlo. Stropkov 
má veľa šikovných ľudí, ktorých 
treba podporiť, aby sa nebáli pod-
nikať aj v strednej sfére. Určite tre-
ba podporiť dobrú víziu a vytvoriť 
podmienky pre rast,“ uviedol S. 
Petranin. 

Veľké rezervy vidí v čerpaní eu-
rofondov a myslí si, že je potrebné 
zamerať sa na kvalitné projekty, kto-
ré EÚ ponúka. 

„Vážim si ľudí a ľudia si vážia 

mňa, čo je podľa mňa veľmi dô-
ležité. Dodržiavam určité zásady. 
Moje životné i pracovné skúsenosti  
mi hovoria, že do riešenia situácii 
sa mám púšťať rozvážne, čo určte 
príde s vekom. Nesmierne dôležitá 
je húževnatosť. Šťasti e a spokoj-
nosť netreba hľadať v peniazoch, 
ale v medziľudských vzťahoch,“ po-
vedal a dodal, že ľudia v Stropkove 
sa musia mať jednoducho lepšie ako 
doteraz.

Jedinou ženou – poslankyňou 
v MsZ v uplynulom volebnom ob-
dobí bola Jana 
Slivková, ktorá 
tvrdí, že za spo-
mínané obdo-
bie sa urobilo 
veľa pozití vnych 
zmien pre zlep-
šenie života ob-
čanov a je po-
trebné v nich pokračovať. Pri výkone 
tejto funkcie sa inšpirovala heslom 
Ľ. Štúra, ktorý hovorí, že človek sa 
nevychováva preto, aby len žil, ale 
hlavne preto, aby niečo vykonal pre 
ľudí svojej obce, aby sa im stal uži-
točným, on sám je len druhým, lebo 
to prvé je vyššie a vznešenejšie nad 
jednotlivca. „Mojím zámerom bolo 
a je byť užitočnou pre ľudí nášho 
mesta. Prácu poslanca nech posú-
dia občania. Ja som svoj poslanec-
ký mandát brala a beriem vážne. 
Veľkým záväzkom pre mňa bolo aj 
to, že ma ako jedinú ženu zvolili do 
MsZ. Som tu pre občanov a ľudia 
si určite všimli, že som mala snahu 
citlivejšie riešiť problémy nielen vo 
volebnom okrsku č. 5, ale aj v ce-
lom meste. Myslím si, že občania 
ocenia nielen odvahu pomenovať 
veci pravými menami, ale hlavne 
posúdia konkrétnu prácu a jej vý-
sledok,“ uviedla J. Slivková a doda-
la, že pri riešení problémov sa ne-
treba vzdať a pripomienky občanov 
starostlivo zvážiť. Priznáva ti ež, že 
rozhodnuti a v MsZ sú niekedy veľ-
mi ťažké, je však potrebné nájsť to 
najlepšie možné riešenie v prospech 
mesta a jeho občanov. Určite je to 
o veľkej dávke zodpovednosti . „Čo 
sa týka mojej kandidatúry na po-
slanca v tohoročných komunálnych 
voľbách, rozhodla som kandidovať 
opätovne preto, lebo niektoré dô-
ležité veci sa nesti hli urobiť, či do-
končiť. Som tu pre občanov a preto, 
ak mi dajú Stropkovčania svojimi 
hlasmi dôveru, rada by som sa za-
merala na úpravu ciest a dokon-
čenie chodníkov, zlepšenie parko-
vania v meste a riešenie kriti ckých 
dopravných miest. Podporiť chcem 
ti ež sociálne služby v meste, pomoc 
seniorom a ich akti vity, či zviditeľniť 
kultúrne pamiatky a cestovný ruch 
v regióne. Na srdci mi leží aj zlep-
šenie komunikácie mesta s občan-
mi, či účelnejšie využiti e Námesti a 
SNP s navýšením zelene a riešením 
krytej tržnice,“ priblížila svoje vízie 
J. Slivková. 

Podľa J. Slivkovej si občania 
i návštevníci určite všimli, že sa vyko-
nalo kusisko dobrej práce pre zlep-
šenie života občanov, čo je zásluhou 
nielen ochotného vedenia MsÚ, 
aktí vnych poslancov MsZ i všetkých 
ľudí, ktorí pridali ruku k dielu, ale aj 
vďaka iniciatí vnym občanom mesta 
Stropkov.

V týchto komunálnych voľ-
bách opätovne kandiduje za po-
slanca MsZ za volebný obvod č. 2. 
aj poslanec Dušan Lukáč, pretože 
chce byť jedným z poslancov, ktorí 
budú aj v ďalšom volebnom období 

spoločne písať 
úspešný príbeh 
malého mesta. 

„Za prá-
ve končiace sa 
volebné obdo-
bie sa v mes-
te Stropkov 
vykonal veľký 
kus práce vo 
všetkých oblasti ach. Mojou vý-
hodou bolo, že som mal možnosť 
v tomto volebnom období pôso-
biť vo vedení mesta Stropkov ako 

Poďme voliť, pokračujme 
v úspešnom príbehu

Vážení Stropkovčania, sobo-
ta 10. novembra je po štyroch 
rokoch opäť najvýznamnejším 
dňom pre všetky slovenské sa-
mosprávy, kedy voliči opäť roz-
hodnú o osudoch svojich miest 
a obcí. V stropkovských komu-
nálnych voľbách si 
budete vyberať pri-
mátora i osemnás-
ti ch poslancov – tí m 
ľudí, ktorí povedú 
náš Stropkov v na-
sledujúcom období. 

Pred štyrmi 
rokmi som bol re-
prezentantom zme-
ny pre Stropkov. 
Ponúkol som vám alternatí -
vu k dovtedajšiemu vedeniu 
samosprávy a zaviazal sa, že 
naše mesto budem viesť inak. 
Transparentnejšie, zodpoved-
nejšie, v konštruktí vnom dia-
lógu s poslancami i obyvateľmi 
mesta. 

V roku 2014 dostal Stropkov 
vďaka vašim 2737 hlasom šancu 
znova sa nadýchnuť. Vtedy ste 
rozhodli, že naše mesto má na 
viac a má potenciál byť úspeš-
ným. Vaša obrovská dôvera ma 
príjemne prekvapila, ale zároveň 
veľa napovedala. Stropkovčania 
sa rozhodli pre zmenu a mojou 
úlohou bolo naplniť všetky ich 
očakávania i moje predvoleb-
né predsavzati a. S týmto záväz-
kom som zaspával a každé ráno 
sa prebúdzal. Dúfam, že som 
ho v maximálnej možnej miere 
naplnil. Tak ako vtedy, aj dnes 
k svojej kandidatúre pristupu-
jem s pokorou a rešpektom, ale 
predovšetkým s vedomím zod-
povednosti  voči každému obča-
novi nášho mesta. Stropkov sme 
v mnohom posunuli dopredu 

a začali písať úspešný príbeh 
malého mesta. 

Ak máme pokračovať v na-
stúpenom trende, tak ako 
v končiacom volebnom obdo-
bí, aj v tom nasledujúcom bude 
nevyhnutná aktí vna a korektná 

spolupráca vedenia 
a členov mestského 
zastupiteľstva. 

Aby na konfl ik-
ty primátora a po-
slancov nemuse-
li doplácať všetci 
obyvatelia mesta. 
Po príklady azda ne-
musíme chodiť až 
tak ďaleko. A preto, 

napriek množstvu názorov na 
„jasný“ výsledok stropkovských 
volieb, si aj vzhľadom na vyššie 
uvedené dovolím povedať, že 
nič nie je rozhodnuté. Viaceré 
voľby na Slovensku, kde bola za-
znamenaná nižšia volebná účasť 
ukázali, že práve nezáujem ob-
čanov o veci verejné dostal do 
celoštátnej či regionálnej poli-
ti ky zoskupenia či jednotlivcov, 
ktorých volebný zisk spôsobil 
nepríjemné vytriezvenie po vo-
lebnej noci. Preto ak chcete, aby 
Stropkov pokračoval v nastúpe-
nom trende, poďte v sobotu 
voliť. Rovnako nebuďte pasívni 
ani v prípade, ak sa vám žiada 
zmena. Pretože vysoká volebná 
účasť je zárukou silného man-
dátu – tak pre reprezentantov 
súčasného vedenia, ako aj kan-
didátov sľubujúcich voličom 
svoje experimenty pre Stropkov 
a jeho budúcnosť. 

Stropkovčania, poďme v so-
botu voliť. Aby úspešný príbeh 
malého mesta mohol pokračo-
vať aj naďalej.

Ondrej BRENDZA
Objednávateľ: JUDr. Ondrej Brendza, Letná 1578/12, Stropkov
Dodávateľ: Spektrum Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, Stropkov, IČO: 31708617
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Spomienka 
„Čas plynie, slzy suší, 
no bolesť v našich srdciach neutí ši.
Už len kvety na hrob mu môžeme dať, 
modlitbu šepkať a tí ško spomínať.“
1. novembra 2018 uplynulo 10 rokov, čo 

nás navždy opusti l náš milovaný manžel, otec 
a dedko

Peter MULÍK z Vladiče. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou a úctou spomína manželka, synovia a dcéry s rodinami.

(Pokračovanie na strane 5)

 Všeobecné informácie o komunálnych voľbách 2018
Predseda NR SR vyhlásil voľ-

by do orgánov samosprávy obcí 
a určil deň ich konania na sobo-
tu 10. novembra 2018. Volebné 
miestnosti  sa teda otvoria v so-
botu o siedmej hodine ráno 
a zatvárať sa budú o desiatej 
hodine večer. Zapisovateľom 
mestskej volebnej komisie je 
Ing. Marián Vašš. „V organizá-
cii volieb nedošlo k žiadnym 
zmenám, volebné miestnos-
ti  sú v tých istých priestoroch, 
ako počas posledných rokov. 
V meste máme cca 8500 voli-
čov, ktorí sú zapísaní v 10 vo-
lebných okrskov, osem v meste 
Stropkov, jeden v Sitníku a je-
den v Bokši,“ uviedol M. Vašš 
a dodal, že Najdôležitejšia zme-
na pre voličov je, že sa voľby do 
orgánov samosprávy obcí (OSO) 
po prvýkrát konajú v rovnakom 
čase, ako všetky ostatné voľ-
by v SR, t.j. hlasovanie sa končí 
o 22.00 hod., kým doteraz to 
bolo o 20.00 hod. Rovnako už 
neplatí , že občan mohol voliť aj 
bez preukazu totožnosti . V mi-
nulosti  stačilo, ak ho poznali 
aspoň dvaja členovia voleb-
nej komisie. Teraz je povinnos-
ťou komisie preukaz totožnosti  
skontrolovať a bez jeho overe-
nia komisia voľbu neumožní. 

Právo voliť do orgánov sa-
mosprávy obce má občan SR 
i cudzinec, ktorý má trvalý pobyt 
v obci a najneskôr v deň kona-
nia volieb dovŕši 18 rokov veku. 
Volič môže voliť len v obci svoj-
ho trvalého pobytu vo voleb-
nom okrsku, v ktorého zozname 
voličov je zapísaný. Volič je po-
vinný po príchode do volebnej 
miestnosti  preukázať okrskovej 
volebnej komisii svoju totožnosť 
predložením občianskeho preu-
kazu alebo dokladu o pobyte pre 
cudzinca. Prevzati e hlasovacích 

lístkov a obálky potvrdí volič v 
zozname voličov vlastnoručným 
podpisom. „Ďalšou špecifi ká-
ciou je, že pri týchto voľbách 
neexistujú voličské preukazy 
a každý môže voliť len v mies-
te trvalého bydliska a v okrsku, 
v ktorom je zapísaný v zozna-
me voličov. Typickým príkla-
dom je nemocnica, v ktorej do 
prenosnej urny môžu voliť len 
občania, ktorí majú trvalý po-
byt v tomto okrsku, t.j. v prípa-
de mesta Stropkov je to okrsok 
č.2,“ priblížil M. Vašš a povedal, 
že samostatnou kategóriou sú 
občania, ktorých trvalým po-
bytom je mesto Stropkov (tzv. 
bezdomovci) s poštovou adre-
sou Hlavná 38/2. Títo sú zapísa-
ní v okrsku č.5. Problémom ale 
je, že väčšina z nich si nevyme-
nila občiansky preukaz a pre-
ukazujú sa dokladom s pôvod-
nou adresou. „Pravdou ale je, 
že z cca 150 takýchto občanov 
sa volieb zúčastňuje minimál-
ne. Zaujímavosťou je aj to, že 
okrskové volebné komisie budú 
mať len po 6 členov a mestská 
volebná komisia bude pracovať 
s historicky najnižším počtom 
členov 5, čo je najnižší počet, 
aký zákon umožňuje,“ dodal. 

Každý volič sa musí pred hla-
sovaním odobrať do osobitného 
priestoru určeného na úpravu 
hlasovacích lístkov. Voličovi, 
ktorý nevstúpi do osobitného 
priestoru určeného na úpra-
vu hlasovacích lístkov, okrsko-
vá volebná komisia hlasovanie 
neumožní.

Na hlasovacom lístku pre 
voľby poslancov obecného, či 
mestského alebo miestneho 
zastupiteľstva môže volič za-
krúžkovať najviac toľko pora-
dových čísiel kandidátov, koľko 
poslancov má byť v príslušnom 

volebnom obvode zvolených. 
Počet poslancov, ktorý sa volí vo 
volebnom obvode je uvedený 
na hlasovacom lístku.

Na hlasovacom lístku pre 
voľby starostu obce alebo pri-
mátora mesta alebo starostu 
mestskej časti  môže volič za-
krúžkovať poradové číslo len 
jedného kandidáta.

V osobitnom priestore ur-
čenom na úpravu hlasovacích 
lístkov vloží volič do obálky je-
den hlasovací lístok pre voľby 
do obecného alebo mestského 
zastupiteľstva a jeden hlasova-
cí lístok pre voľby starostu obce 
alebo primátora mesta.

Volič, ktorý nemôže sám 
upraviť hlasovací lístok pre zdra-
votné posti hnuti e alebo pre-
to, že nemôže čítať alebo písať 
a oznámi pred hlasovaním túto 
skutočnosť okrskovej volebnej 
komisii, má právo vziať so sebou 
do priestoru určeného na úpra-
vu hlasovacích lístkov inú spôso-
bilú osobu, aby podľa jeho poky-
nov a zákona upravila hlasovací 
lístok a vložila do obálky.

Volič, ktorý nemôže pre 
zdravotné posti hnuti e sám vlo-
žiť obálku do volebnej schránky, 
môže požiadať, aby obálku do 
volebnej schránky v jeho prí-
tomnosti  vložila iná osoba, nie 

však člen okrskovej volebnej 
komisie.

Volič je povinný odložiť ne-
použité alebo nesprávne upra-
vené hlasovacie lístky do zape-
čatenej schránky na odloženie 
nepoužitých alebo nesprávne 
upravených hlasovacích lístkov, 
inak sa dopustí  priestupku, za 
ktorý mu bude uložená pokuta 
33 eur.

O najvyšší samosprávny post 
v Stropkove sa uchádzajú 

štyria kandidáti :
1. Jaroslav Berežný, 55 r., 

inštruktor jazdectva EBEN – JK 
s.r.o., nezávislý kandidát

2. Ondrej Brendza, JUDr., 45 
r., primátor, nezávislý kandidát

3. Marti n Rusin, 45 r., kona-
teľ, nezávislý kandidát

4. Ján Škurla, Mgr., 59 r., 
výsluhový dôchodca, Národná 
koalícia

O osemnásť poslaneckých 
kresiel MsZ v Stropkove majú 

záujem tí to kandidáti :
Volebný obvod č. 1, v kto-

rom sa volí jeden poslanec a kto-
rý zahŕňa ulice Budovateľská, 
Družstevná, Rovná, Sitnícká, 
Sokolovská, Strečkova, 
Vojtovská a Vranovská:

poslanec, člen mestskej rady a od 
roku 2016 aj ako viceprimátor, kde 
ti eto nápady a návrhy vznikali a ná-
sledne sa schvaľovali. V neposled-
nom rade som v tomto volebnom 
období pôsobil aj ako vedúci stre-
dísk m. p. Služba, ktorý veľkú časť 
z nich v spolupráci s mestom aj re-
alizoval. Som veľmi rád, že sa nám 
ako podniku Služba m. p. Stropkov, 
na čele s riaditeľom Ing. Michalom 
Šandrikom a aj vďaka spoluprá-
ci s vedením mesta na čele s pri-
mátorom mesta JUDr. Ondrejom 
Brendzom, po trojročnom snažení 
podarilo do úspešného konca do-
ti ahnuť projekt „Zhodnocovanie 

Komunálne voľby 2018 sa nezadržateľne blížia, čo na to kandidáti?
BRO (biologicky rozložiteľného od-
padu) v meste Stropkov“, v celko-
vej výške 1 082 643,66 EUR spolu 
s 5% spoluúčasťou mesta, ktorého 
súčasťou okrem stavebnej časti  
je aj zakúpenie novej komunálnej 
techniky, ktorá bude slúžiť obča-
nom mesta,“ povedal Dušan Lukáč, 
ktorý sa vďaka dôvere občanov 
stal poslancom zastupiteľstva PSK 
v Prešove pre volebné obdobie 
2017 až 2022, preto by rád tento 
priestor využil na prepojenie komu-
nálnej politi ky na úrovni poslanca 
mesta Stropkov, ako aj poslanca na 
úrovni kraja tak, aby mohol efektí v-
ne tlmočiť a realizovať požiadavky 
občanov mesta Stropkov vedeniu 

PSK. „Pred nami je ešte množstvo 
vecí, v ktorých chcem pokračovať 
a mám presné predstavy aj o no-
vých prioritách, ktoré by som v prí-
pade získania mandátu od občanov 
rád realizoval,“ zhrnul D. Lukáč.

Svojou poslaneckou prácou 
chce nadvia-
zať na uplynulé 
vydarené štyri 
roky a zveľaďo-
vať mesto v pro-
spech všetkých 
jeho obyvate-
ľov aj poslanec 
Viliam Mihok. 
„Vďaka spolupráci s vedením mesta 
v našom obvode na ul. Hrnčiarskej 

sa mi podarilo zrealizovať viacero 
projektov zameraných na skva-
litnenie a zatraktí vnenie života 
v meste - rekonštrukcia a sfunkčne-
nie detských ihrísk, modernizácia 
verejného osvetlenia, rekonštrukcia 
multi funkčnej betónovej plochy, vy-
asfaltovanie chodníka a rozšírenie 
parkoviska za blokmi A2 a B48,“ po-
vedal V. Mihok s tým, že medzi pri-
ority do najbližšieho obdobia chce 
zaradiť rozšírenie parkovísk v najkri-
ti ckejších lokalitách mesta, budova-
nie oddychových a športových zón, 
podpora mladých aktí vnych ľudí 
a marginalizovaných skupín obyva-
teľstva, či zintenzívniť komunikáciu 
s obyvateľmi mesta.  -af-
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Komunálne voľby 2018 v stropkovských obciach

Tu je zoznam zaregistrovaných 
kandidátov na starostov 
v jednotlivých obciach:

Obec Baňa: 
Jozef Gondek, nezávislý 

kandidát
Ján Gundza, KDH

Svojich starostov a poslancov do obecných zastupiteľsti ev si 
v komunálnych voľbách budú voliť aj občania stropkovských obcí. 
V 43 obciach stropkovského okresu sa o post starostov uchádza 
spolu 84 kandidátov. Mnohí z nich sa o tento post uchádzajú znova, 
iní záujem už nemajú. Žiadna obec neostala bez kandidáta, no v 11 
obciach sa o post starostu uchádza iba jeden kandidát.

Franti šek Šlang, SMER SD, SNS
Obec Breznica:

Ján Blanár, nezávislý kandidát
Slavomír Brendza, SNS
Ján Ruda, Sme rodina

Obec Breznička:
Monika Ľeľová, nezávislý 

kandidát
Obec Brusnica: 

Michal Potoma, Most – Híd, 
KDH
Tati ana Szabóová, SMER SD, SNS

Obec Bukovce:
Jaroslav Palička, SMER SD, SNS

Obec Bystrá:
Miroslav Korečko, SMER SD

Obec Bžany:
Kamil Fečko, SMER SD
Milan Hutňan, Most – Híd
Juraj Kasarda, KDH, OĽANO

Obec Duplín:
Jozef Gajdoš, Sme rodina
Jozef Potoma, KDH, SaS

Obec Gribov:
Štefan Mulík, SMER SD, SNS

Obec Havaj:
Katarína Blanárová, DS
Slavomír Jacečko, SaS
Ladislav Kleban, nezávislý 

kandidát
Slavomír Skysľák, Most Híd
Stanislav Viňarský, SMER SD, 

SNS

(Dokončenie zo strany 4)
 Všeobecné informácie o komunálnych voľbách 2018

1. Róbert Fatľa, 44 r., mon-
tér, SMER SD 

Vo volebnom obvode č. 
2 sa volia 2 poslanci a zahŕňa 
ulice Akad. Pavlova, Hlinky, 
Hviezdoslavova, J. Gagarina, 
Ciolkovského, Jarková, 
Jilemnického, Letná, Zimná, 
Nový riadok:

1. Peter Baraník, MVDr., 
54 r., veterinárny inšpektor, 
Národná koalícia

2. Marti n Džupin, 43 r., tech-
nik SPP, SNS

3. Peter Jackanin, 56 r., vý-
sluhový dôchodca, Národná 
koalícia

4. Oľga Kurucová, Ing., 52 r., 
vedúca organizačného odboru 
OÚ Stropkov, SMER SD

5. Dušan Lukáč, Ing., 42 r., 
vedúci stredísk, Služba, mest-
ský podnik Stropkov, nezávislý 
kandidát

6. Miroslav Malina, Mgr,. 59 
r., stredoškolský učiteľ, SMER 
SD

Volebný obvod č. 3, do kto-
rého sa volia 2 poslanci a kto-
rý zahŕňa ulice Kukučínova, 
Mlynská, Gen. Sázavského: 

1. Miroslav Danko, 70 r., dô-
chodca, SMER SD

2. Marti na Demjanová, Ing., 
34 r., štátny zamestnanec, SNS

3. Alfonz Gombár, 57 r., 
pracovník MOPS, nezávislý 
kandidát

4. Peter Lehocký, Mgr., 61 r., 
štátny zamestnanec, KDH

5. Alfonz Veselý, Mgr., 49 r. 
štátny zamestnanec, SMER SD

Volebný obvod č. 4, ktorý 
zahŕňa ul. Hrnčiarska 741/16, 
742/18, 743/20, 786/66, 
1566/2, 4, 6, 8, 1597/22, 24, 26, 
28, 1601/30, 32, 34, 1604/9, 
11, 1605/13,15, 1606/17, 19, 
Za jarkom, Orgovánová sa volia 
2 poslanci:

1. Valentí na Burcáková, 

Ing., 50 r., riaditeľka ÚPSVaR 
Stropkov, SMER SD

2. Miroslav Dankanin, Ing., 
62 r., štátny zamestnanec, SMER 
SD

3. Miroslav Dzurja, 43 
r., technik bytové družstvo 
Stropkov, KDH 

4. Daniel Hubáč, Mgr., 37 r., 
regionálny koordinátor NP TSP I, 
nezávislý kandidát

5. Matúš Kimák, 20 r., mon-
tér, Kotleba - ĽSNS

6. Róbert Korady, 41 r., R a R 
Design,s.r.o. zásobovač, nezávis-
lý kandidát

7. Róbert Lehocký, 42 r., 
Služba mestský podnik Stropkov, 
nezávislý kandidát

8. Ján Liška, 56 r., koordiná-
tor, nezávislý kandidát

9. Viliam Mihok, Mgr, 57 r., 
učiteľ, nezávislý kandidát

10.Alojz Sivák, 20 r., MOPS 
Stropkov, Národná koalícia

Volebný obvod č. 5 bude 
mať dvoch poslancov, zahŕňa 
ulice A. Kmeťa, Bernoláková, 
Cintorínska, Kvetná, Ľ. Štúra, 
Pod Laščíkom, Ružová, Mládeže, 
Nám. SNP, Záhradná, Zámocká, 
Za dubami, ul. Hlavná:

1. Slavomír Cichý, Ing., 55 
r., riaditeľ gymnázia, nezávislý 
kandidát

2. Gabriel Foťko, 56 r., údrž-
bár, SMER SD

3. Jaroslav Kaščák, 54 r., 
podnikateľ, SMER SD

4. Eduard Kočiš, Mgr., 36 r., 
opatrovateľ, Kotleba ĽSNS

5. Marek Manduľa, Ing., 44 
r., odborný ekonomický konzul-
tant, OĽANO

6. Peter Senaj, Ing. 49 r., 
SZČO, nezávislý kandidát

7. Jana Slivková, Mgr, 46 r., 
lektorka, KDH

Volebný obvod č. 6 zahŕňa 
ul. Konštantí nova, Puškinova, 
Metodova, A. Hlinku, 
Sládkovičova, Bankovska, 

Majerská, J. Kráľa, P. Horova, 
Kalinčiakova, volia sa 2 
poslanci:

1. Metod Burák, Ing., 64 r., 
dôchodca, KDH

2. Jaroslav Čonka, 53 r., 
SZČO, Národná koalícia

3. Milan Čurilla, 62 r., štátny 
zamestnanec, SMER SD

4. Jaromír Hybeľ, 61r., sta-
vebný technik, Národná koalícia

5. Jozef Lacko, 64 r., dôchod-
ca, SMER SD

6. Slavomír Petranin, 50 r., 
živnostník, nezávislý kandidát

7. Slavomír Rapáč, 44 r., 
technik, nezávislý kandidát

8. Michal Sykora, 63 r., tech-
nik, nezávislý kandidát

Volebný obvod č. 7 za-
hŕňa ulice Krátka, Hlavná 
80/50, 1649/31, 33, 1650/37, 
39, 1651/43, 45, 1652/49, 
Hrnčiarska 1618/36, 38, 40, 
1619/42, 44, 50, 1627/21, 
23, 25, 1654/72 a volia sa 2 
poslanci:

1. Marti n Blaško, Mgr., 39 r., 
pedagóg, SMER SD

2. Vladimír Čintala, Ing., 49 
r., učiteľ, nezávislý kandidát

3. Stanislav Kolcun, Ing., 52 
r., ekonóm, Národná koalícia

4. Michal Malina, Ing., 57 r., 
vedúci odboru starostlivosti  o 
životné prostredie OÚ Stropkov, 
SMER SD

5. Milan Pavúk, 48 r., tech-
nik, nezávislý kandidát

6. Jozef Senaj, 61 r., vodič, 
Národná koalícia

Volebný obvod č. 8 zahŕňa 
ulice Šarišská, Školská, Pri ryb-
níku, S. Jurkoviča, Chotčanská, 
Nábrežná, M. Slovenskej 
920/48, 50, 924/56, 58, 
Hrnčiarska 796/63, 65, 797/76, 
78, 798/80, 799/82, 800/84, 
802/86, Ondavská, Petejovská, 
volia sa 2 poslanci:

1. Ján Harvilko, 50 r., CNC 
operátor, Kotleba - ĽSNS

2. Emil Jakubčo, Bc., 38 r., 
skladník, KDH

3. Radko Kmiť, 44 r., pracov-
ný asistent, nezávislý kandidát

4. Milan Kráľ, Ing., 54 r., 
výsluhový dôchodca, Národná 
koalícia

5. Daniel Lipka, Mgr., 36 r., 
riaditeľ odboru ÚPSVaR, SMER 
SD

6. Štefan Polivčák, Ing., 47 r., 
technik PoD ONDAVA Stropkov, 
SMER SD 

7. Roman Popik, Ing., 35 r., 
štátny zamestnanec, Most - Híd

8. Dušan Večurkovský, 57 
r., riaditeľ logisti ky, nezávislý 
kandidát

Volebný obvod č. 9 zahŕňa 
ulice Športová, Štefánikova, 
Mati ce slovenskej 901/2, 902/4, 
6, 8, 903/16, 18, 20, 904/22, 
906/24,26,28, 907/30,32, 
908/7, 909/9, 910/11, 911/13, 
912/15, 913/34, 36, 914/40, 
42, 915/44, 46, 916/17, 917/19, 
918/21, 919/23, 921/25, 
922/27, 923/52, 54, 1552/10, 
12, 14, 1774/38, Hrnčiarska 
787/68, 70, 788/88, 789/51, 
53, 790/90, 791/55, 792/57, 
793/59, 1620/41, volia sa 2 
poslanci:

1. Imrich Makó, 60 r., robot-
ník, Národná koalícia

2. Tibor Paňko, Ing., 55 r., 
technik, SMER SD

3. Jaromír Zachar, Mgr., 42 
r., učiteľ, nezávislý kandidát

4. Gabriel Zajtko, Ing., 51 
r., vedúci odboru dopravy a 
pozemných komunikácií OÚ 
Stropkov, SMER SD

5. Mário Žemlička, 32 r., ko-
nateľ s.r.o., Kotleba - ĽSNS

Volebný obvod č. 10 zahŕ-
ňa ulice Čerlinská, Šandalská, 
Bokšanská a volí sa 1 poslanec:

1 . Adela Fiľarská, MUDr., 29 
r., lekárka, SNS

2. Marti n Žiak, 41 rokov, 
SZČO, Národná koalícia. -af-
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Pasovanie prvákov na ZŠ Mlynská v Stropkove
Na ZŠ Mlynská v Strop kove 

sa stalo už každoročnou tradí-
ciou, že prváci sú sláv-
nostne pasovaní do 
cechu školského. Tak 
to bolo aj vo štvrtok 
25. októbra 2018, kedy 
sa konala na našej ško-
le významná udalosť. 
Naši najmladší žiaci 
boli slávnostne pasova-
ní a stali sa z nich sku-
toční školáci prváci.

Prvácka pasovač-
ka sa začala veselou 
pesničkou „Tešíme sa 
do školy“ a slávnost-
ným nástupom prváči-
kov, ich triednych učite-
liek a vychovávateliek. 
Celou pasovačkou pr-
vákov sprevádzal škria-
tok Hups zo šlabikára 
a jeho pomocníci. 

V úvode sa prvá-
čikom a ich rodičom 
prihovorila pani zá-
stupkyňa Mgr. Aurélia 
Vidiščáková. Po jej prí-
hovore prváci všetkým 
prítomným rodičom, 
starým rodičom a pani 
učiteľkám ukázali, čo 
všetko sa v škole za ten 
čas naučili. Recitovali 
básničky o písmen-
kách, číslach, zmyslo-
vých orgánoch, spie-
vali veselé pesničky 
a dokonca rozprávali 

po anglicky. Nakoniec si zacvičili 
pri detskej pohybovej riekanke. 

Veru bolo toho dosť. A takto nás 
previedli všetkými vyučovacími 

predmetmi.
Po vystúpení prvákov nasle-

doval slávnostný prvác-
ky sľub. Po ňom prišla 
dlho očakávaná chvíľa 
„Pasovanie prváčikov.“ 
Pani zástupkyňa Mgr. 
Aurélia Vidiščáková 
pasovala veľkou ceruz-
kou všetkých našich 
prváčikov. Aby na ten-
to deň naši prváčikovia 
nezabudli, dostali od 
svojej triednej učiteľky 
„Pasovací list“. Po pa-
sovaní čakala na prvá-
čikov sladká odmena 
v podobe čokoládovej 
torty.

Veríme, že pasova-
nie prvákov bolo pre 
všetkých radostnou 
udalosťou, na ktorú 
tak skoro nezabudnú. 
Želáme im, aby učenie 
bolo pre nich zaujímavé 
a zábavné, pretože ich 
čaká ešte veľa práce.

Našich prváčikov si 
už teraz nikto nemôže 
pomýliť so škôlkarmi, 
pretože sú to už ofi ci-
álni žiaci našej školy, 
skutoční veľkí prváci. 
Pasovanie za prváka 
je zodpovedná úloha, 
ktorú všetci zvládli na 
jednotku. 

Triedne učiteľky
I.A, I.B, I.C

(Dokončenie zo strany 5)
Obec Chotča:

Vladímír Čač, SNS
Miroslav Znoj, SMER SD

Obec Jakušovce: 
Ján Smetanka, SMER SD, SNS 

Obec Kolbovce:
Marek Antoš, Most Hid, SMER 

SD, SNS 
Obec Korunková:

Mária Dudiňáková, SMER SD, 
SNS

Obec Kožuchovce:
Ján Zajac, SMER SD

Obec Krišľovce:
Monika Dovičáková, KDH

Obec Kručov:
Aneta Kerti sová, SMER SD, SNS

Obec Krušinec:
Jozef Antoš, SMER SD
Viktor Bochin, SNS
Darina Dobošová Drotárová, 

KDH
Pavol Palička, nezávislý kandidát

Obec Lomné:
Ľudmila Hospodárová, SMER SD

Ján Hritz, KDH
Daniela Marcinčáková, SNS

Obec Makovce:
Ján Ďuk, SNS
Dušan Jacečko, KDH
Tomáš Švahla, SMER SD

Obec Malá Poľana:
Anna Bandiová, SNS
Helena Ličková, SMER SD
Monika Minková, KDH

Obec Miková:
Dušan Džula, SMER SD
Jozef Janočko, SNS
Ladislav Revák, nezávislý 

kandidát
Obec Miňovce:

Ľubomír Kapa, NK
Miroslav Mojsej, SMER SD, SNS
Obec Mrázovce:
Pavol Polaščík, KDH
Ľuboš Sabol, SMER SD

Obec Nižná Olšava:
Marti n Hančák, SNS, SMER SD
Igor Madzin, Most Híd, KDH

Obec Oľšavka:
Ján Biroš, Most Híd, SMER SD

Komunálne voľby 2018 v stropkovských obciach
Obec Potoky:

Milan Vavrek, SMER SD
Miroslav Vavrek, NK

Obec Potôčky:
Michal Knapek, SPOLU
Silvia Piršč, nezávislý kandidát
Dušan Šmajda, SMER SD

Obec Soľník:
Radoslav Slivka, SNS

Obec Staškovce:
Peter Gojdič, nezávislý kandidát
Marti n Homza, Most Híd, KDH
Slavomír Prokopovič, KSS
Štefan Varcholík, SMER SD, SNS

Obec Šandal:
Marián Čeledinský, SaS
Jaroslav Mikula, KDH

Obec Tisinec:
Peter Bedruň, nezávislý kandidát
Jozef Kačmár, SMER SD, Most 

Híd
Ján Michrina, SNS
Obec Tokajík:

Jana Medvecová, SMER SD, SNS
Obec Turany nad Ondavou:

Ján Jakubov, KDH

Marti na Perátová, nezávislý 
kandidát

Obec Varechovce:
Michal Holod, Most Híd
Milan Hudák, SMER SD, SNS

Obec Veľkrop:
Marián Prokopič, SMER SD, SNS

Obec Vislava:
Milan Haňak, Most Híd, SMER 

SD, SNS
Obec Vladiča:

Ján Čurpek, SMER SD, SNS
Michal Mulík, KDH

Obec Vojtovce:
Helena Kasardová, SMER SD, 

SNS
Obec Vyškovce:

Dušan Antoš, KDH
Ladislav Jobko, Most Híd

Obec Vyšná Olšava:
Juraj Kasarda, SMER SD, SNS

Vyšný Hrabovec:
Marti n Kalman, KDH
Monika Sipľaková, SMER SD, 

SNS
-af-

1.A

1.B

1.C
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Domov sociálnych služieb v Stropkove i SOŠ elektrotechnická otvorili v rámci akcie 
Deň PSK brány svojich zariadení pre širokú verejnosť a pripravili zaujímavý program

Výnimočný deň zažil Prešovský samosprávny kraj 23. októbra 
2018, kedy sa konal „Deň PSK“. Otvorili sa dvere Úradu PSK pre 
širokú verejnosť, návštevníci mohli nahliadnuť zdarma do inšti túcií 
v zriaďovateľskej pôsobnosti  Prešovského samosprávneho kraja. 
Súčasťou Dňa PSK bolo simulované zastupiteľstvo so študentmi 
stredných škôl, krst knihy „Dejiny hasičstva v Prešovskom kraji“, 
prehliadka úradu, prezentácia odborov a možnosť vyskúšať si, ako 
sa sedí na županskej stoličke.

Sprievodný program ponúk-
li aj múzeá, galérie, divadlá, ale 
aj knižnice. Špeciálne akti vity 
pre návštevníkov prichystali aj 
školy a zariadenia sociálnych 
služieb po celom kraji, Stropkov 
nebol výnimkou. V rámci akcie 
Deň PSK sa 23. októbra 2018 ko-
nal v Domove sociálnych služieb 
v Stropkove deň otvorených 
dverí. „Cieľom podujati a bolo 
pozvať širokú verejnosť, prí-
buzných a všetkých, ktorí majú 
záujem, spoznať dianie za brá-
nou nášho zariadenia. Chceli 
sme ukázať koľko starostlivos-

ti  a individuálnej práce sa do-
stáva klientom (prijímateľom 
sociálnej služby), aké pokroky 
dosiahli s podporou našich za-
mestnancov – obyvateľov mes-
ta Stropkov, či blízkeho okolia. 
Otvorením dverí sme chceli 
pomôcť bližšie spoznať našich 
klientov i prostredie, v ktorom 
žijú a pracujú, v ktorom trá-
via väčšinu, ak nie všetok svoj 
čas,“ uviedla riaditeľka DSS 
v Stropkove M. Kurilcová a do-
dala, že Deň otvorených dve-
rí sa začal spoločnou liturgiou 
v kostole Najsvätejšej Trojice. 
„Program pokračoval v spolo-
čenskej miestnosti  zariadenia, 
kde po slávnostnom otvorení 
a privítaní návštevníkov sa naši 
prijímatelia odprezentovali kul-
túrnym programom – rozpráv-
kou o Snehulienke. Ich vystú-
penie pobavilo a zožali veľký 
a úprimný potlesk. Pri malom 
občerstvení návštevníci bese-
dovali so zamestnancami i pri-
jímateľmi, k dispozícii bola pro-
pagačná prezentácia, v ktorej 
sme poskytli informácie o kaž-
dodennom živote v zariadení. 

Verejnosti  sme sprístupnili pra-
covné dielne, kde sa prijímatelia 
pochválili šikovnosťou svojich 
rúk,“ povedala M. Kurilcová.

V domove sociálnych slu-
žieb poskytujú sociálne služby 
celoročnou pobytovou formou 
dospelým osobám od veku 18 
rokov do dovŕšenia dôchodko-
vého veku, ak je táto osoba od-
kázaná na pomoc inej fyzickej 
osoby. Kapacita zariadenia je 
75 miest, ktoré sú permanent-
ne obsadené. „Pri starostlivosti  
o prijímateľov využívame tí mo-
vú spoluprácu a individuálny 

prístup zameraný na človeka, 
tzv. Rogersov prístup. Našim 
hlavným cieľom je vytvoriť pri-
jímateľom príjemné prostre-
die s možnosťou zmysluplné-
ho využiti a času. Či sa nám to 
darí mohli zhodnoti ť všetci, 
ktorí k nám tento deň zavíta-

li,“ uviedla a dodala, že pod-
ľa ohlasov a zápisov v kronike 
to bola vydarená akcia, ktorej 
sa zúčastnilo necelých 80 náv-
števníkov. „Osobitné poďako-
vanie chcem vyjadriť zamest-
nancom a prijímateľom Domu 
detí  Božieho milosrdenstva, 
n. o. v Stropkove, s ktorými 
sme sa mohli vzájomne podeliť 

o radosti  i starosti  každoden-
nej práce už druhý rok. Ďalšou 
väčšou skupinou návštevníkov 
boli študenti  Strednej zdravot-
níckej školy sv. Bazila Veľkého 
v Prešove. Po ich návšteve sme 
si uvedomili, aké dôležité je 
organizovať takéto podujati e, 
rozprávať a ukázať reálny život 
ľudí žijúcich v sociálnych za-
riadeniach. Spoznanie otvára 
srdcia, búra bariéry, pomáha 
odtabuizovať problemati ku du-
ševne chorých,“ povedala dúfa-
júc, že všetci tí , ktorí zavítali do 
DSS sa cíti li príjemne. „Tešíme 
sa na vzájomné poznávanie 
a obohacovanie sa aj na budúci 
rok,“ uviedla a vyjadrila úprim-
nú vďaku všetkým tým, ktorí sa 
podieľali na príprave a realizácii 
tejto úspešnej akcie.

Aj SOŠ elektrotechnická 
v Stropkove v rámci Dňa PSK 
pripravila bohatý a zaujímavý 
program. O desiatej hodine sa 
začala otvorená hodina občian-
skej náuky pre žiakov školy a pre 
záujemcov z radov verejnosti , na 
ktorej sa prostredníctvom video 
prezentácie predstavil Prešovský 
samosprávny kraj. Formou pred-
nášky boli predstavené hlavné 
kompetencie vyšších územných 
celkov. Program ďalej pokra-
čoval besedou s profesionálne 
úspešnými absolventmi školy. 

V popoludňajších hodi-
nách žiaci navští vili stropkovský 
kašti eľ, kde absolvovali prehliad-
ku múzea. Počas celého dňa bol 
vstup do všetkých múzeí a galé-
rií v PSK zdarma. 

Nasledovalo stretnuti e pri 
káve s bývalými pedagogickými 
pracovníkmi spojené s predsta-
vením PSK, kompetencií v oblas-
ti  školstva a s prehliadkou školy. 
So školou a jej prostredím, ako 
aj s Prešovským samospráv-
nym krajom, sa široká verejnosť 
mohla zoznámiť v popoludňaj-
ších hodinách. 

„Všetky akti vity v rámci 
programu sa uskutočnili podľa 
našich predstáv a žiaci aj náv-
števníci boli spokojní,“ povedal 
riaditeľ školy Peter Kuľbaga. 

Prešovský kraj sa roz-
presti era na severovýchode 
Slovenskej republiky a svojou 
rozlohou zaberá 18,3% rozlo-
hy štátu, pričom je rozlohou po 
Banskobystrickom kraji druhým 
najväčším krajom na Slovensku. 
Je to kraj s bohatou a špecifi ckou 
kultúrno-historickou tradíciou, a 
rekreačným potenciálom. V PSK 
je 665 obcí a 23 z nich má štatút 
mesta. 

Prešovský kraj je prihranič-
ným regiónom a je predurčený 
na rozvíjanie vzťahov i spoluprá-
ce so svojimi susedmi - Poľskom 
a Ukrajinou. Okres Stropkov sa 
rozpresti era na severe, má 43 
obcí a žije tu približne 21 ti síc 
ľudí. Tradičnými jedlami sú pi-
rohy, halušky a mačanka, ale aj 
bobaľky, či džatky. 

Návštevníci Stropkova môžu 
u nás vidieť kašti eľ, sanktuá-
rium, kláštor na Bukovej hôrke, 
či najväčší zachovalý vojnový 
cintorín v strednej Európe z čias 
I. svetovej vojny vo Veľkrope. 
Unikátnymi sú aj drevené kos-
tolíky. Chrám sv. Mikuláša 
v Bodružali patrí medzi naj-
staršie drevené chrámy na 
Slovensku a v roku 2008 bol spo-
lu s ďalšími ôsmymi drevenými 
kostolíkmi zapísaný do Zoznamu 
svetového dedičstva Unesco, 
pod označením Drevené chrámy 
slovenskej časti  Karpatského ob-

lúka. Stropkov svojim návštevní-
kom ponúka značenú cezhranič-
nú turisti ckú trasu „Po stopách 
Rakúsko - Uhorska“ s vyhliad-
kovou vežou i prvkami drobnej 
architektúry a s dych berúcimi 
výhľadmi na okolitú prírodnú 
scenériu, ktorá vedie až do su-
sedného Poľska a ktorá sa ľu-
dovo nazýva „Jozefí nka“. -af-
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(Pokračovanie na strane 9)

Stropkov v Československej republike
Zásluhou úspešného 

n á r o d n o o s l o b o d z o v a c i e -
ho zápasu utláčaných a po-
robených národov v ra-
kúsko-uhorskej monarchii sa 
28. októbra 1918 konšti tuova-
la samostatná Československá 
republika, ku ktorej sa Slováci 
pripojili Marti nskou deklará-
ciou z 30. októbra 1918. V zlo-
žitých týždňoch jesene a zimy 
rokov 1918 - 1919 aj obyva-
telia Stropkova a jeho okolia 
spájali vznik republiky predo-
všetkým s národným a sociál-
nym oslobodením. 

Hoci v Stropkove žilo 
v roku 1919 iba 22 Rusínov, 
v Stropkovskom okrese tvorili 
až 42% všetkého obyvateľstva. 

Staré maďarské volené orgá-
ny miestnej samosprávy boli 
v Stropkove rozpustené a 18. ja-
nuára 1919 sa zišlo na svojej pr-
vej schôdzi novozvolené obecné 
zastupiteľsvto, ktoré tvorili rich-
tár Michal Staško a členovia Jozef 
Špilár, Štefan 
Balog, Juraj 
Stolárik, David 
H a s s e n f e l d , 
Aron Heff er 
a Izak Reich. 
Štátnu správu 
v ňom zastu-
poval Rudolf 
Reuter, ktorý 
v tejto funk-
cii zotrval dve 
desaťročia. 

P o d o b n e 
ako pred ro-
kom 1918 aj 
v novom štát-
nom útvare 

zostal Stropkov sídlom okres-
ného služnovského úradu, kto-
rý predstavoval administratí vnu 
jednotku bez voleného okres-
ného zastupiteľstva. Hlavný 
slúžny mal podobné postavenie 
v rámci svojho obvodu ako žu-
pan. Do obvodu Stropkovského 
slúžnovského úradu roku 1919 
patrilo 44 obcí, ktoré boli roz-
delené do piati ch notariá-
tov so sídlami v Stropkove, 
Brezničke, Miňovciach, Kelči 
a Košarovciach. V Stropkove 
bolo aj sídlo okresného súdu, 
četníckej stanice, poštového 
a telegrafi ckého úradu, mat-
ričného úradu aj sekretariátov 
novo konšti tuovaných politi c-
kých strán a spolkov. 

Hladinu verejného živo-
ta narušil na jar 1921 správy 
o tom, že sa v Stropkove chystá 
zrušenie slúžnovského úradu. 
Mesiace trvajúci zápas o sídlo 
okresu Stropkovčania načas 
prehrali. Nariadenie vlády ČSR 

z decembra 1922 rozhodlo 
o Vyšnom Svidníku ako o sídle 
okresu. Okresný úrad so sídlom 
vo Vyšnom Svidníku začal svo-
ju činnosť v januári 1923 a mal 
101 obcí, ktoré boli zadelené do 
deviati ch obvodných notariá-
tov. Permanentnú nespokojnosť 
s týmto stavom prejavovali pre-
dovšetkým Stropkovčania, ktorí 
najbolestnejšie pociťovali stratu 
okresu. Kauza sa defi nití vne vy-
riešila 17. septembra 1925, keď 
sa vládnym nariadením sídlom 
okresu stal v decembri 1925 
Stropkov. 

Hoci okres Stropkov sa po 
okresoch Čadca a Kysucké Nové 
Mesto zaradil na Slovensku me-
dzi okresy, v ktorých v rokoch 

1921 až 1930 zaznamenali naj-
vyššie hodnoty prirodzeného 
prírastku, vysoká dojčenská 
úmrtnosť silne znižovala celkový 
prírastok. 

Z pestrej skladby nábo-
ženského rozvrstvenia väčšina 

obyvateľov Stropkova bola rím-
sko-katolíckeho vierovyznania. 
V okrese prevládajúca rusínska 
národnosť sa hlásila ku gréc-
kokatolíckemu vierovyznaniu. 
Židovská náboženská obec bola 
v Stropkove druhou a v okre-
se treťou najpočetnejšou 
komunitou. 

V cirkevných dejinách pat-
rí Stropkovu jedinečné miesto 
v tom, že tu bol založený prvý 
kláštor redemptoristov na 
Slovensku. Kláštor v Stropkove 
vznikol ako rímsko-katolícky, 
teda lati nského obradu. Vplyv 
gréckokatolíckeho obradu zo-
silnel od roku 1924, keď bol 
za rektora kláštora menovaný 
Dominik Metod Trčka a zostal 
ním až do roku 1930. 

Spoločensko-politi ckú at-
mosféru mestečka koncom 20. 
rokov charakterizuje „prepo-
liti zovanie“ každodenného ži-
vota. Druhá polovica 30. rokov 
sa v Stropkove nesie v zname-
ní dovtedy nepoznaných ak-
ti vít ľavicovo orientovaných 
strán, spolkov i jednotlivcov. 
Spoločným menovateľom je 
obrana demokracie pred ne-
ustále sa zosilňujúcou hrozbou 
fašizmu. 

V októbri 1937 sa v Stropkove 
uskutočnilo veľké zhromaždenie 
obyvateľov, na ktorom bola de-
monštrovaná požiadavka zjed-
notenia všetkých, ktorým ležal 
osud republiky a demokracie na 
srdci. Početné spoločensko-po-
liti cké podujati a v tomto období 
organizovali aj ďalšie politi cké 
subjekty a organizácie kultúrne-
ho charakteru. 

Dňa 30. októbra 1938 
Slovenský národný výbor 
v Stropkove usporiadal osla-
vy 20. výročia Marti nskej 
deklarácie. 

V medzivojnovom ob-
dobí si Stropkov udržal 
obchodno-remeselnícky 
charakter. Remeslom, živ-
nosťami, či obchodom sa 
zaoberajúci Stropkovčania, 
ponúkajúci svoj tovar na 
pravidelných trhoch a jar-
mokoch, potrebovali kúpy-
chopného občana, taký tu, 
žiaľ, zväčša nebol. V obcho-
de i živnosti ach, ale najmä 
v peňažno-úverovom sys-
téme mali vedúce postave-
nie stropkovskí Židia, ktorí 
mali vo vlastníctve väčšinu 
obchodov, krčiem, obidve 

Žiaci katolícko-židovskej triedy

Futbalisti  ŠK Stropkov, rok 1936
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(Dokončenie zo strany 8)
Stropkov v Československej republike

Lipa ako symbol slovanskej vzájomnosti

kaviarne, elektráreň, pílu, mlyn, 
továreň na likéry, veľkoobchody 
s pivom, či vínom. 

Obecné zastupiteľstvo dis-
ponovalo v 20. rokoch skrom-
ným a zväčša nevyrovnaným 
rozpočtom. Nielen z hospo-
dársko-sociálnej, ale aj zo spo-
ločenskej stránky, mali svoje 
nezastupiteľné miesto v živo-
te mestečka trhy a jarmoky. 
Elektrifi kácia Stropkova sa do-
stala na rokovanie obecnej rady 
v marci 1924. Ulice mesta boli 
osvetlené pouličnými lampami 
na denaturovaný lieh. Radikálna 
náprava zanedbaného vzhľadu 
mesta z 30. rokov sa uskutočnila 

pri príležitosti  10. výročia vzni-
ku republiky, kedy vznikol tzv. 
Jubilejný park. Upravilo sa 
námesti e, vyštrkovali sa uli-
ce, občania si upravili fasády 
domčekov. 

Cestná sieť v okrese me-
rala 70 km a Okresný úrad 
v Stropkove evidoval v roku 
1935 12 povolení na motocyk-
le, 19 na osobné a 2 na náklad-
né autá a jedno na premávku 
autobusu.

Stropkovský okres patril 
k tým, z ktorých sa regrutova-
lo najviac vysťahovalcov nielen 
do zámoria, ale aj do viacerých 
európskych krajín. V roku 1933 
bolo v okrese Stropkov vydaných 

124 pasov a 21 víz.
Chudobné obydlia, cha-

lupy, obecné i štátne školy boli 
ťažkou deľostreľbou značne 
poškodené. Trvalo viac ako de-
sať rokov, kým sa budova ľudo-
vej školy v Stropkove opravila. 
Škola mala nemalý prínos aj 
zo stránky spoločensko-kultúr-
nej. Jej žiaci vystúpeniami na 
všetkých významnejších spolo-
čenských podujati ach výrazne 
obohacovali kultúrnu atmosféru 
mestečka. 

Z telovýchovných spol-
kov v Stropkove pôsobila TJ 
Sokol a Športový klub Stropkov. 
Značný priestor venovali osveto-
vo-kultúrnej činnosti , zriadili si 

čitáreň. Usporadúvali priateľské 
futbalové zápasy so športovými 
klubmi z okolitých mestečiek, 
ktorými sa ŠK Stropkov prezen-
toval najčastejšie. 

Do spoločensko-politi cké-
ho, ale aj kultúrno-osvetového 
života mestečka rušivo zasiahli 
udalosti  po Mníchove. Rozpad 
republiky sa bolestne dotkol 
najmä stropkovských Čechov 
a Židov, ale aj tých Slovákov 
a Rusínov, ktorých sa dotkli na-
príklad zákonné úpravy o zákaze 
činnosti  niektorých politi ckých 
strán, organizácii a spolkov. -af-

Zdroj: BEŇKO J. a kol.. 1994. 
Stropkov. Marti n: Neografi a, 
1994. 319 ISBN80-901392-5-6

Pri príležitosti  100. výro-
čia vzniku Československej 

republiky sa konali celoštátne 
oslavy na Slovensku i v Českej 

republike. Pri tejto príležitos-
ti  dňa 29. októbra bola v obci 
Brusnica zasadená lipa ako sym-
bol slovanskej vzájom-
nosti . Toto podujati e, 
ako aj skvelú myšlien-
ku, sa podarilo zorga-
nizovať ZO SZPB v spo-
lupráci s OcÚ Brusnica 
v zastúpení starost-
ky obce T. Szabóovej 
a Klubom českého po-
hraničia – východné 
Slovensko. Prítomní 
boli pozvaní hosti a 
i bývalý starosta obce 
a ostatní obyvatelia 
obce Brusnica. 

V našej vlasti  ľu-
dia oddávna ucti evali 
lipu ako strom slo-
vanskej vzájomnosti  

a priateľstva. Lipa ako symbol 
je použitý v mnohých sloven-
ských piesňach, či erboch. Lipa 

je strom lásky a ľudia 
ju často sadili hlavne 
pri významných príle-
žitosti ach ako symbol 
významnej udalosti . 

Stromy mali v úcte 
už naši slovanskí pred-
kovia, ktorí verili, 
že v nich sídlia duše 
zomrelých.

Lipa je symbolom 
slovanskej vzájom-
nosti  od slovanského 
zjazdu z roku 1848, 
kedy sa všeslovanský 
zjazd zišiel z podne-
tu K. H. Borovského 
a Štúrovcov.

 -af-

Náš vydarený Krpaťák
Každoročne v Základnej ško-

le na Konštantí novej ulici víta-
jú ôsmaci piatakov na druhom 
stupni akciou s názvom Krpaťák. 
Inak to nebolo ani tento rok. 
My ôsmaci sme si pre nich pri-
pravili program v podobe súťaž-
ných úloh na tému „Farmári“. 
Preverili sme si ich schopnosti  
rôznymi pohybovými, logickými, 
zároveň však zábavnými úloha-
mi, počas ktorých súperili o body 
dve triedy 5.A a 5.B. Pred každou 
úlohou sme vyžrebovali dvoch 
alebo štyroch piatakov, vysvetlili 
sme pravidlá a mohlo sa súťažiť. 
Asi najzábavnejšou pre žiakov 
bola úloha „Vozenie vo fúriku“. 
Pri tejto súťaži jeden z dvojice 
vo fúriku sedel a druhý ho tlačil. 
Vyhrala dvojica, ktorá sa dostala 
do cieľa prvá, a tak získala bod. 
V ďalších úlohách sme ich naučili 
napríklad triediť strukoviny, pri-
radiť správne stopy k zvieratám 
a obliekať sa do farmárskeho ob-
lečenia. Svoju rýchlosť si precvi-
čili v úlohe „Hľadanie odkazu“, 

kde museli v miske so strúhan-
kou čo najrýchlejšie nájsť papie-
riky so slovami, z ktorých mu-
seli zložiť vetu. Neoddeliteľnou 
súčasťou nášho programu bol 
„Vedomostný kvíz“, v ktorom si 
naši mladší žiaci potrápili moz-
gové bunky. Po dlhom a nároč-
nom súperení sa výhry zhosti la 
5.A trieda. 

Po ukončení súťažnej čas-
ti  všetci piataci spoločne zlo-
žili Slávnostný sľub piatakov, 
ktorým sa ofi ciálne stali žiakmi 
druhého stupňa. Pri ich paso-
vaní za žiakov druhého stupňa 
nemohol chýbať ani náš pán 
riaditeľ. Svoje obavy a zmiešané 
pocity si vytancovali na závereč-
nej diskotéke nielen naši piataci, 
ale pripojili sa k nim všetci žiaci 
druhého stupňa. O skvelú zába-
vu sa postaral DJ Raka, čím nám 
spríjemnil štvrtkový podvečer. 

Tohtoročný Krpaťák je 
úspešne za nami, ale spomienky 
naň v nás pretrvajú. 

Žiaci ôsmeho ročníka
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Pasovanie prvákov v ZŠ Konštantínova
Pre deti  je nástup do školy 

významným a nezabudnuteľ-
ným zážitkom. Ocitli sa v no-
vom a neznámom 
prostredí a aj keď sa 
do školy pripravujú 
už dlho pred septem-
brom, prvé dni sú pre 
všetkých výnimočné. 
Zrazu je okolo nich 
veľa nových ľudí, majú 
veľa nových povin-
nosti , pravidiel...Nová 
etapa života je prelo-
mová a pamätná. Aby 
na toto neopakova-
teľné obdobie zosta-
li krásne spomienky, 
čakal na prváčikov slávnostný 
deň. Dňa 25.10. 2018 sa stali 
všetci prváci Základnej školy na 
Konštantí novej ulici v Stropkove 
skutočnými žiakmi. 

Pasovanie prváčikov nie je 

iba taká ľahká udalosť. Všetkých 
preskúšal pán riaditeľ Mgr. 
Róbert Jankanič. Na ľahšie, ťaž-

šie, dokonca aj zložité otázky 
vedeli rýchlo a pohotovo odpo-
vedať všetci. Týmto splnili prvú 
úlohu, po ktorej nasledoval sľub 
prváka, sľúbili, že sa budú sprá-
vať tak, ako sa na správneho 

žiaka patrí. Následne pristú-
pili k slávnostnému obradu. 
„Pasujem ťa za žiaka našej ško-

ly,“ znela pasovacia formulka, 
ktorú vyriekol pri každom žia-
kovi pán riaditeľ. Aby tento deň 
bol ešte výnimočnejší, všetkých 
už žiakov školy pozvali pani uči-
teľky triedne do cukrárne na 

oslavu. Zákusok a malinovka, so 
spoločným posedením bol ten 
správny koniec krásneho a neza-

budnuteľného dňa pr-
váčikov – už žiačikov. 

My triedne učiteľ-
ky spolu s ostatným 
pedagógmi a vedením 
našej školy sme zložili 
svoj sľub - vytvoriť žia-
kom dobrý vzťah ku 
škole, k vzdelaniu, kde 
budú môcť tvorivo 
pracovať, rozvíjať sa 
a byť v nej šťastné. 

Želáme všetkým 
našim prvákom – žia-
kom, aby sa im všetky 

krásne predstavy a túžby o škole 
splnili, našli si dobrých kamará-
tov a aby spolu s vedomosťami 
zažili v škole veľa novej radosti  
z objavovania.

-ak-

1090 €

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci „Štu-
dentskej kvapky krvi“ tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: 
JUDr. Jaroslav Suvák (84. odber), Mgr., Marti n Smolko 

(43.), Michal Marcišin (38.), Maroš Červeňák (46.), Bc. Ján 
Troščák (56.), Ľuboslav Čakurda (30.), Ľubomír Grešlik (30.), Zuzana 
Paňková (4.), Iveta Ludviková (7.), Ľuboslav Pecha (42.), Viliam Po-
dolák (9.), Mgr. Jana Franková (8.), Peter Franko (26.), Dušan Slivka 
(37.), Peter Biroš (28.), Mária Birošová (4.), Vladislav Gajdoš (50.), 
Michal Vansa (13.), Mgr. Milan Varjan (20.), Ing. Ivana Capková 
(7.), Ing. Jozef Capko (6.), Valerij Simko (55.), Igor Fedorkovič (24.), 
Bc. Ivo Hladonik (42.), Ing. Mária Majdová (10.), Ing. Daniel Michri-
na (2.), Pavol Gajdoš (8.), Ing. Helena Ignacová (8.), Ján Kuľha (39.), 
Ing. Marián Matkobiš (12.), Dalibor Dudáš (14.), Ing. Vladimír Žak 
(10.), Mgr. Norbert Šak (8.), Mgr. Peter Gergeľ (22.), Bc. Patrik Ha-
laj (34.), Patrizia Musig (3.), Ing. Mária Borovanská (prvodarkyňa), 
Ivana Borovanská (prvodarkyňa), Marti n Borovanský (prvodarca), 
Marti n Ivančo (25.), JUDr. Milan Piršč (21.), Marcel Jamroškovič 
(18.), Július Bunda (29.), Juraj Štochmal (4.), Antónia Stašová (3.), 
Šimon Berežný (11.), Dávid Demjan (14.).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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DARUJEM
* Darujem pekné šteniatka do 

dobrých rúk. Tel.: 0915 585 337.
Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

OBČIANSKA INZERCIA
NEHNUTEĽNOSTI

* Prenajmem priestory + vy-
bavenie na predajňu potravín v 
Staškovciach. Tel.: 0917 396 369.
* Predám 1-izbový byt v 

Stropkove. Tel: 0905 106 019.
* Lacnejšie predám zachovalý dom 

v Makovciach. Tel: 0910 964 114.
* Predám pekný RD v obci Bukovce 

v blízkosti  Stropkova. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 658 613.

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG.
Tel.: 0904 154 364

Reštauračné zariadenie 
v Stropkove príjme chyžnú, 
pomocnú silu do kuchyne.
Tel.: 0910 924 895

* Dám do prenájmu priestory na 
podnikanie na ul. Akad. Pavlova. 
Tel.: 0949 295 969.
* Predám 5á záhradku Pod 

Ščobom. Cena dohodou. Volať ve-
čer. Tel.: 0905 763 411. 
* Vezmem 2 až 3 izbový byt v SP 

do podnájmu. Tel.: 0902 535 841.
* Kúpim 1 izbový byt v SP. Tel.: 

0902 281 815.
* Vymením 3 izbový byt za 1-iz-

bový v SP plus doplatok. Tel.: 0902 
281 815.
* Predám 3 izbový byt s balkó-

nom na ul. Krátkej v SP. Tel.: 0948 
099 600.
* Prenajmem obchodné priestory 

na ul. Hlavnej za políciou - 30m2. 
Tel.: 0915 229 123.

AUTO-MOTO
* Predám Citroën C3, r. v. 2002, 

cena 1 700 eur. Tel.: 0904 118 003.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 0915 

316 372.

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Ponúkam do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzemnom 
podlaží) na Nám. SNP 

v Stropkove (budova starej 
pošty) vo výmere 41,8 m2.
escansro@gmail.com

Ponúkam prácu v ČR.
Plat 110  - 140 Kč/hod. 

plus príplatky. Jednoduchá 
práca pre mužov i pre 
ženy (balenie a pod.). 
Ubytovanie zdarma.

Tel.: 0949 680 552

Hľadáme administratí vneho pracovníka/čku so znalosťou 
nemeckého jazyka na 50%, alebo 100% pracovný úväzok. 

Mzda brutt o: od 480 do 1000 eur.
Uchádzači môžu zasielať životopisy na: info@swkservice.sk

* Výkup, predaj a prenájom Š. 
Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam zemné a výkopové 

práce malotraktorom. Tel.: 0908 
972 398.
* Ponúkam montáž nábytku. Tel.: 

0915 316 372.

sústružník CNC, horizontkár. 
Práca vo Svidníku. Tel.: 0907 
109 468.
* Dôchodkyňa hľadá prácu na 4 

hodiny. Tel.: 0904 174 726.

* Hľadám spoľahlivú zdravotnú 
asistentku, ktorá pomôže ŤZP, 
platené cez ÚPSVaR na 4 hodi-
ny denne. Nástup možný ihneď. 
Tel.: 0944 481 497.
Firma TMC, s. r. o. Svidník 

príjme: zámočník, zvárač CO2, 

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991
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(Pokračovanie na strane 13)

Najúspešnejší kulturista Jaroslav Horváth diskutoval o svojich 
skúsenostiach, motivoval nielen stropkovských priaznivcov kulturistiky

V nedeľu, 28. októbra, sa vo 
Fitness Centre D. Jadlovského 
konal seminár, hosťom ktoré-
ho bol absolútny majster sve-
ta i dvojnásobný fi nalista Mr. 
Olympia J. Horváth. Toto poduja-
ti e usporiadalo OZ Smoldo Gym 
v rámci projektu Prešovského 
samosprávneho kraja, ktoré 
bolo podporené z rozpočtu 
PSK a z príspevkov sponzorov. 
Diskusie sa zúčastnil aj vicežu-
pan PSK Marti n Jakubov, kto-
rý sa J. Horváthovi poďakoval 
za účasť a položil mu aj zopár 
otázok. 

„Som len obyčajný špor-
tovec, ktorému sa niečo po-
darilo. Som veľmi rád, že mô-
žem podporiť takéto akcie, 
možno práve preto, že je to 
moti vácia pre tých mladých 
chlapcov, ktorí by chceli v ži-
vote niečo dokázať. Rovnako 
tak som bol aj ja mladý a v ži-
vote som niečo chcel,“ povedal 
J. Horváth v úvode diskusie. 

„Začínal som so športom 
ako malé chlapča, chvíľu som 
sa venoval kanoisti ke, hokeju. 
Potom som sa stal zápasníkom 
vo voľnom štýle. Navštevoval 
som športovú triedu. Počas zá-
pasenia sa mi stal úraz, ktorý 
ma vlastne priviedol k cvičeniu. 
Nastúpil som teda do vlaku, 
z ktorého sa už neda-
lo vystúpiť,“ zaspo-
mínal na svoje začiat-
ky J. Horváth a dodal, 
že kulturisti ke sa za-
čal venovať súťažne 
už ako muž. Nezažil 
ani dorasteneckú, 
ani juniorsku kate-
góriu. Prvou jeho sú-
ťažou boli majstrov-
stvá kraja v Poprade 
v kategórii do 65 kg. 
„O poradí v exhibícii 
sa rozhoduje losova-
ním čísla a ja som si 
vyti ahol jednotku na 
voľné zostavy. Keď 
človek ide súťažiť úplne prvý 
krát, nevie do čoho ide. Boli to 
smiešne začiatky, trebalo však 
nazbierať odvahu a prezento-
vať sa,“ spomínal s úsmevom 
ďalej a dodal, že skončil vtedy na 
druhom mieste. Ďalším poduja-
tí m boli Majstrovstvá Slovenska 

konané v Spišskej Novej Vsi, kde 
J. Horváth skončil na uspokoji-
vom šiestom mieste. Nasledovali 
Majstrovstvá Československa 
v Ružomberku, kde sa umiestnil 
až kdesi pod desiatym miestom 
a kde sa po prvý krát stretol so 
Štefanom Oroszom, ktorý sa týž-

deň nato stal Majstrom Európy. 
„Je asi lepšie v začiatkoch utŕžiť 
prehru, pretože sa človek musí 
pozbierať, otriasť, nazbierať 
moti váciu chcieť niečo dokázať. 
Toto bol môj začiatok, vedel 
som, že toto chcem. Chcel som 
byť stále lepší a lepší, chcel som 
súťažiť, čo ma posúvalo ďalej. 
Nikto nikdy nepríde na prvú sú-
ťaž pripravený tak, že pozbie-
ra trofeje, človek sa musí sna-

žiť“ prezradil o svojich pocitoch 
z kulturisti ky. 

Na svoje úspechy, ktorých 
je neskutočne veľké množstvo, 
je nesmierne hrdý, no i napriek 
tomu si ďalej žije svoj jedno-
duchý a krásny život. „Vážim 
si toho, nikto mi to nikdy 

neukradne, ani nevezme. Je to 
taký ten pocit, že si človek nie 
nadarmo vybral nejakú cestu 
a ostane to so mnou celý život. 
Verím, že jedného dňa budú na 
mňa pyšné aj moje deti . Vedel 
som odhadnúť svoje geneti cké 
predpoklady, vedel som si vy-
brať správnu cestu a podarilo 
sa mi získať toho dosť veľa,“ 
zhodnoti l.

Kulturisti ka nie je len o sva-
loch, či o krásnom tele. Je to 
aj o silnej vôli, o sebadisciplí-
ne, sebamoti vácii i o odriekaní. 

„Príprava na súťaž spočíva aj 
v tom, že z dvanásti ch mesia-
cov v roku ste desať mesiacov 
na diéte a ukradne vám to veľa 
síl. Ak potom myslíte na svojich 
kamarátov, ktorí sú na cha-
te, grilujú a jedia klobásu, či 
pijú pivo, pozriete sa dozadu a 
rozmýšľate, či to trápenie má 
význam, či má význam pokra-
čovať, hlavne keď vás vyzvú na 
porovnávanie so súťažiacimi, 
o ktorých ste si mysleli, že sú 
slabší ako vy. Vtedy zvažujete 

Projekt s profesionálom
Občianske združe-

nie SMOLDO GYM je 
zamerané na podporu 
športovej činnosti  našich 
členov, na akti vity spojené s po-
silňovaním, organizáciou trénin-
gov, vytvárať vhodné podmien-
ky a zabezpečovať účasť členov 
v súťažiach v oblasti  kulturisti ky 
a fi tness. 

V marci tohto roku sme boli 
úspešní v projekte Dotácie na 
podporu športu Prešovského 
samosprávneho kraja vďaka 
podpredsedovi a poslancovi 
PSK MUDr. Marti novi Jakubovi 
a za fi nančnej podpory darcov. 
Ústrednou myšlienkou a cie-
ľom predkladaného projektu s 
názvom Očami nadšencov na-
turálnej kulturisti ky bola pod-
pora mládeže pri zapájaní sa do 
tréningového procesu pod pro-
fesionálnym dohľadom jedného 
z najúspešnejších slovenských 

kulturistov a prvého slo-
venského profesioná-
la Jaroslava Horvátha, 
odovzdávanie skúseností  

pri aktí vnom tréningu. Druhou 
časťou projektu bola divácka 
účasť našich členov na súťa-
ži Tatranský pohár 2018 dňa 
21.10.2018 v Prešove. A fi nál-
nou časťou projektu bol semi-
nár v Stropkove dňa 28.10.2018 
s Jaroslavom Horváthom – ab-
solútny majster sveta a 2x fi na-
lista Mr. Olympia. 

V mene občianskeho 
združenia ďakujeme za fi -
nančnú podporu týmto dar-
com: GALMM plus, s.r.o. 
Ružomberok, Ing. Daniel Roth, 
V – FIS, TECHNOTRANS. A tak-
ti ež patrí vďaka Dušanovi 
Jadlovskému za poskytnuti e 
priestorov Fitness Centra. 

Peter Smolko
predseda OZ SMOLDO GYM

„Projekt je podporený z rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja“.
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Okresné majstrovstvá žiakov a žiačok v stolnom tenise - ZŠ Mlynská
V dňoch 24.10. - 25.10.2018 ZŠ Mlynská bola organizátorom 

okresných majstrovsti ev družsti ev žiačok a žiakov v stolnom teni-
se. Dňa 24.10.18 súťažili žiačky. Zúčastnili sa 4 školy: ZŠ s MŠ Havaj, 
ZŠ s MŠ Bukovce, CZŠ Stropkov a ZŠ Mlynská. Súťažné družstvá tvo-
rili 4 hračky + vedúci. Hralo sa v jednej skupine, každý s každým. 
V malej prestávke bolo podávané malé občerstvenie. Dňa 25.10.18 
súťažili žiaci, kde sa zúčastnilo 5 družsti ev: ZŠ s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ 
Bukovce, CZŠ Stropkov, ZŠ Mlynská a ZŠ s MŠ Kolbovce. Hralo sa 
ti ež v jednej skupine, spôsobom každý s každým. 

Vyhodnotenie žiačok:
1. miesto: ZŠ Mlynská Stropkov
2.miesto: CZŠ Stropkov
3.miesto: ZŠ s MŠ Bukovce

Vyhodnotenie žiakov:
1. miesto: ZŠ s MŠ Bukovce
2. miesto: CZŠ Stropkov
3. miesto: ZŠ s MŠ Kolbovce

Víťazné družstvá dostali diplomy a poháre. Prví 
z obidvoch kategórii postupujú na krajské kolo do 
Kežmarku, ktoré sa uskutoční vo februári 2019.

Najlepším blahoželáme a všetkým súťažiacim 
vyjadrujeme pochvalu za slušné športové správanie 
a zápolenie. 

ZŠ Mlynská Stropkov

Najúspešnejší kulturista Jaroslav Horváth diskutoval o svojich 
skúsenostiach, motivoval nielen stropkovských priaznivcov kulturistiky

a nastáva zlom, čo bude ďa-
lej, lebo majster sveta som bol. 
Neuspokojilo by ma chodiť kaž-
doročne na majstrovstvá sveta 
a získavať ten istý ti tul. Som typ 
športovca, ktorý chce stále viac 
a viac a ktorý chce napredo-
vať. Prvý pocit z Olympie som 
jednoducho nemal najlepší, no 
som na seba pyšný,“ pokračoval 
v rozprávaní J. Horváth. 

M. Jakubova zaujímali špor-
tové zranenia a ich dôsledky 

a dodal, že je nesmierne rád, že 
prišiel do Stropkova podporiť 
mladých športovcov. „Som veľ-
mi rád, že som mohol byť aspoň 
trocha nápomocný pri tomto 
projekte,“ povedal M. Jakubov.

„Okrem nehôd na motorke, 
či drobné zranenia počas tré-
ningov, sa nič vážnejšie nesta-
lo. Mal som napríklad zošívané 
ústa, no viem, že zranenia pri-
chádzajú vtedy, keď to najme-
nej čakáte a ti ež vtedy, keď ten 
sval nie je pripravený na takú 

činnosť, ktorá sa vykonáva vo 
fi tness centre,“ zaspomínal na 
svoje zranenia s úsmevom.

Cvičilo a trénovalo sa mu 
vždy najlepšie doma, medzi svo-
jimi kamarátmi a svojimi ľuďmi, 
ostať za veľkou mlákou ho teda 
nikdy nelákalo. „Potrebujem 
mať takú tú pohodu, atmo-
sféru, som domáci typ. Necíti l 
by som sa dobre, keby som 
bol niekde medzi ľuďmi, kto-
rí mi nič nehovoria. My máme 
Ameriku tu. U nás na Slovensku 

nie je zlý život, žije sa tu dobre, 
nemáme čo závidieť,“ povedal 
a dodal, že najväčšie momenty 
a hodnoty sú, že človek môže 
cestovať a vidieť svet, spoznávať 
nových ľudí a získavať nové pria-
teľstvá. Podľa J. Horvátha šport 
nie je o peniazoch na účte, ale 
o dobrých pocitoch a o tom, že 
človek môže povedať, že to stálo 
za to. „Je to o nás ľuďoch, my si 
vytvárame tento svet,“ uzavrel 
J. Horváth. 

-af-
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Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Radoma - Rovné 4:1 (1:1)

Góly: Jaroslav Hubáč, 
Jakub Matkobiš 2 - Ján 
Frančák (vlastný), Patrik 
Vansa

ŽK: Jaroslav Hubáč 
- Jozef Karala

ČK: 0 - Peter 
Mazurik

7. liga

(dohrávka 2. kola)
Giraltovce - Kružľová 

4:2 (4:0)
Góly: Marek Šivák 

2, Halek, Mucha - 
Radovan Sivák, Olah

ŽK: 0

Rasti slav Hvišč 2, Dávid Hvišč 
2, Ján Leško, Samuel Talian - 
Mikuláš Fejko 2

ŽK: 0

Breznica - Kalnište 6:0 (3:0)
Góly: Erik Vrabeľ, Adrián 

Moskaľ, Tomáš Manduľa 3, 
Šimon Pundžák

ŽK: Radoslav Antol, Ján 
Puchír - Kristi án Maťaš, Peter 
Cauner, Branislav Halek, 
Rasti slav Dzuruš

ČK: 0 -Tomáš Sabolčík (po 
2. ŽK)

Kuková - Stročín 1:0 (1:0)
Gól: Ivan Lukáč
ŽK: Ján Oravec - Patrik 

Štefanco, Roman Sluťak

6. liga

Lomné - Tisinec 0:3 (0:2)
Góly: Slavomír Kochan 2 

(1 z PK), Matúš Homza
ŽK: Ivan Želizňák, Miroslav 

Hospodár - 0

Lúčka - Chotča 8:2 (6:0)
Domáci jednoznačne do-

minovali nad hosťujúcim 
celkom, ale za chyby sa pyká 
a hosti a ich dvakrát využili 
Mikulášom Fejkom len na ko-
rigovanie výsledku. Ďakujem 
hráčom oboch celkov, aj roz-
hodcom, za ich slušné, kul-
túrne vystupovanie v zápa-
se a želáme príjemný zimný 
oddych.

Góly: Ľubomír Argay 2, 

6. liga
1. Tisinec 13 9 2 2 39:15 29
2. Radoma 13 8 3 2 27:9 27
3. Lúčka 13 8 1 4 46:21 25
4. Breznica 13 7 4 2 33:14 25
5. Sitníky 12 7 3 2 45:16 24
6. Rovné 13 6 4 3 31:23 22
7. Kalnište 13 7 1 5 25:27 22
8. Kuková 12 4 1 7 17:21 13
9. Stročín 12 3 3 6 25:27 12
10. Lomné 13 3 2 8 15:42 11
11. Bukovce 12 3 1 8 16:38 10
12. Chotča 13 2 3 8 19:42 9
13. Miňovce 12 0 2 10 10:53 2

7. liga
1. Ladomirová 8 8 0 0 45:11 24
2. Baňa 8 6 0 2 34:11 18
3. Gribov 8 5 1 2 34:13 16
4. ŠK Orlík 8 4 0 4 19:20 12
5. Mestisko 9 2 1 6 17:31 7
6. Giraltovce 8 2 1 5 17:43 7
7. Kružľová 9 0 1 8 15:52 1

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 13.kola 

6.ligy dospelých OOFZ a dohrá-
vok 1.kola 7.ligy dospelých

Schválila zmenu termínu 
stretnuti a 14. kola 6. ligy do-
spelých Radoma - Rovné z dňa 
4.11.2018 na 3.11.2018 (sobota) 
o 14.00 hod. – vzájomná doho-
da, poplatok 10 eur – Radoma

Proti  rozhodnuti am je 

Úradná správa č. 17 zo dňa 31. októbra 2018

úradné správy, ŽK, ČK, 

podmienečne DO na 1 stret-
nuti e so skúšobnou dobou od 
31.10.2018 do 31.03.2019, pod-
ľa DP 41/2, poplatok 10 eur 

Odvolanie proti  rozhodnu-
ti u komisie (okrem rozhodnutí  
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na Disciplinárnu ko-
misiu OOFZ, v lehote do 7 dní 
odo dňa oznámenia rozhodnu-
ti a disciplinárnej komisie (čl.84 
ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:
Dohrávka - 1.kolo - 6.liga 

dospelých – 11.11.2018 o 13.30 
hod.:

Stročín – Kuková (Brendza, 
Džupin, Makarová – Feč)

Zmeny v obsadení R a DZ na 
3.11. - 4.11. 2018:

možné sa odvolať podľa SP 
čl.87/1 do 14 dní.

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Miňovce – 

Miroslav Malačina – 1200465 - 
DO pozastavením výkonu špor-
tovej činnosti  na 1 stretnuti e 
nepodmienečne od 31.10.2018, 
podľa DP čl. 37/3, poplatok 10 
eur

Trestá hráča FK Stročín – 
Michal Tkáč – 1188311 - DO 
pozastavením výkonu športovej 
činnosti  na 1 stretnuti e nepod-
mienečne od 31.10.2018, podľa 
DP čl. 37/3, poplatok 10 eur

Vyhovela žiadosti  hráča 
FK Radoma – Maroš Labuda 
– 1237122 - o upustenie od 
výkonu zvyšku DO a mení na 

6.liga dospelí:
Lúčka – Chotča: Fečo za 

Gonosa, AR2 –Šugár
Kuková – Stročín: Ličko za 

Gombára 
Breznica – Kalnište: DZ 

- Vaško
7.liga dospelí:
V. Orlík – Ladomirová: Gonos 

za Lipáka – dohrávka 5.kola
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 4. novembra 2018 o 10. hodine.
Stropkov nastúpil v 5. kole doma proti  outsiderovi 

celej súťaže OŠK ST BZENOV JANOV
STMK STROPKOV - OŠK ST BZENOV JANOV 16:2

Body: Mitt er, Fiľarský, Antoš Michal po 4,5; Malina 1,5; Baláž 1
Nasledujúce kolo cestuje naše družstvo do Sedlíc, kde sa stretne 

s ich B mužstvom. Začiatok tohto stretnuti a je v sobotu 10.11.2018 
o 17. hodine.

Klub slovenských turistov
Slávia Stropkov

Vás pozýva na jubilejný:
30. ročník hviezdicového výstupu na Baňu

(Turisti cká chata KST SLÁVIA Stropkov)
Dňa: 11. novembra 2018 (nedeľa)
Zraz: Námesti e SNP o 10.00 hod.
Trasa 1: Stropkov - Bokša – Panská lúka -Turisti cká chata KST 

SLÁVIA Stropkov 
Ďalšie možné nástupné trasy:
Trasa 2: Stropkov - Bokša – Tur. chata KST SLÁVIA Stropkov
Trasa 3: Rakovčík – Kochman - Tur. chata KST SLÁVIA Stropkov
Trasa 4: Šarišský Šti avnik - Tur. chata KST SLÁVIA Stropkov
Individuálna turisti ka: zraz o 12.00 hod. na „Turisti ckej chate KST 

SLÁVIA Stropkov“
Občerstvenie: Pravý kotlíkový guľáš, možnosť opekania 

z vlastných zásob
Štartovné: 2,- €
Bližšie informácie: Ing. Jozef Zápach, 0907 587 098
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!

Srdečné blahoželanie jubilantovi
Šesťdesiatpäť rokov oslávil 2. novembra 2018 Ján 

Bunda, stolnotenisový hráč STMK Stropkov. OOSTZ 
Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné zdra-
vie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa ro-

kov aktívnej činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa pripá-
jajú aj stolní tenisti STMK Stropkov.

Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

(dohrávka 5. kola)
ŠK Orlík - Ladomirová

1:3 (0:2)
Góly: Šraga - Cina 2, Sivák
ŽK: 0
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Mládež v akcii
Počas prázdnino-

vého týždňa boli do 
hry zapojené mládež-
nícke družstvá MŠK. 

Muži mali voľný víkend, vzhľa-
dom na to, že súper z Rožňavy 
zo súťaže odstúpil. Dorasty už 
v stredu predohrali svoje zápa-
sy na ihrisku FC Košice. V oboch 
zápasoch ťahali výrazne za krat-
ší koniec a rozdiel v kvalite bol 
vyjadrený aj výsledkami. V so-
botu doma privítali súpera zo 
Spiša v poslednom kole jesene. 
Kategórii U19 chýbalo zase kú-
sok šťasti a pri premieňaní šancí 
a po dobrom výkone si odniesli 
zo zápasu len bod. Mladší do-
rastenci otočili nepriaznivý vý-
voj a po dvoch góloch Halušku 
v zápase zvíťazili. Družstvo U15 
cestovalo na zápas do Popradu, 
kde sa rozhodovalo o postupu-
júcom do nadstavby. Po hrubých 
chybách podľahli súperovi roz-
dielom triedy, pričom sa neda-
rilo ani ich mladším kolegom. 
Najbližšie kvalitatí vne sa priblí-
žili Popradu chlapci z U12, ktorí 
vo vyrovnanom zápase nestačili 
na svojho súpera. 

Výsledky zápasov: 
U19:

FC Košice 5:1 MŠK Tesla 
Stropkov

gól: Fečo
MŠK Tesla Stropkov 0:0 FK 

Spišská Nová Ves
U17: 

FC Košice 6:2 MŠK Tesla 
Stropkov

góly: Korba, Zápotocký
MŠK Tesla Stropkov 2:1 FK 

Spišská Nová Ves
góly: Haluška 2

U15:
FK Poprad 3:0 MŠK Tesla 

Stropkov 
U14:

FK Poprad 6:1 MŠK Tesla 
Stropkov 

gól: Nemec
U13:

MŠK Tesla Stropkov 1:9 FK 
Poprad

gól: Olach
U12:

MŠK Tesla Stropkov 9:13 FK 
Poprad

góly: Janek 3, Žulevič 2, Korady, 
Čonka, Gonos, Zajac

Najbližší program:
U15 a U14 10.11. sobo-

ta 10:00 a 12:00 MŠK Tesla 
Stropkov - MFK Vranov nad 
Topľou

U13 a U12 9.11. piatok 
10:00 a 11:30 MFK Vranov nad 
Topľou - MŠK Tesla Stropkov

-mšk-

Stropkov juniori - Reinter Humenné „D“ 3,0 : 2,0
Štvrtá liga družsti ev pokračovala 28.10. druhým ko-

lom. Nášmu tí mu výrazne pomohla účasť najstaršieho 
hráča Michala Grešlíka, ktorý nastúpil na prvej šachovnici 

a svoje skúsenosti  pretavil do víťazstva v parti i. Podobne získal bod 
pre naše družstvo aj Mário Haško na druhej šachovnici. Výborne 
rozbehol svoju parti u Jozef Polačok na trojke. Hoci v ďalšom prie-
behu parti e trocha poľavil, využil chybu súpera a získal tretí  bod. 
Naši najmladší hráči preukázali svoj potenciál, ale nevyhli sa chy-
bám. Na 4.doske nastúpil Tobias Kľocek. Nevyužil viaceré možnosti  
na zisk materiálu a parti u nakoniec prehral. Eva Polačková získala 
s bielymi fi gúrami v otvorení fi gúru a zdalo sa že získa svoj prvý li-
gový bod. Prišla však nečakaná chyba, parti a skončila jej prehrou a 
tak si na prvé víťazstvo bude musieť počkať. 

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.
Tréning pre všetkých – ul Šarišská, piatok 16.15 hod.

Šach

4. kolo - Majstrovstvá oblasť Východ vo volejbale - staršie žiačky
Na domácej palubovke dňa 3.11.2018 privítali druž-

stvá MVK Stropkov A a B súperov svojej skupiny v posled-
nom kole základnej časti  Majstrovsti ev oblasť Východ vo 

volejbale starších žiačok. 
Stropkovské A a B nezaváhali a zdolali svojich súperov zo 

Svidníka a Bardejova bez straty setu. Vo vzájomnom zápase zvíťazi-
li staršie hračky, keď potvrdili svoje herné skúsenosti . 

Obidva tí my MVK Stropkov si tak zabezpečili postup do fi nálo-
vej osmičky, ktorá sa bude hrať systémom každý s každým na dvoj-
stretnuti a doma a vonku.

Výsledky v skupine:
MVK Stropkov A – ŠK Svidník 2:0 (19,13)
MVK Stropkov A – VEA Bardejov 2:0 (21,14)
MVK Stropkov A – MVK Stropkov B 2:0 (13,20)
MVK Stropkov B – VEA Bardejov 2:0 (13,13)

MVK Stropkov B – ŠK Svidník 2:0 (18,22)
Zostava MVK Stropkov A: Hašková R., Nemcová N., Semancová 

K., Šafránková E., Vasičková S., Balážová S., Potomová A, 
Bochnovičová L., Keselicová M., Ličková A., Hrubá D.

Tréner: Mgr. Alexík P.
Zostava MVK Stropkov B: Lehocká L., Gombitová K., Cichá Š., 

Kliková K., Mihalíková B., Dzurjová R., Berežná Z., Hricová S.
Tréner: Mgr. Milan Haľko

-pa-
Tabuľka

Skupina A     Sety
Por. Klub Z V P Body V P Pomer
1. MVK Stropkov A 12 12 0 36 24 0 0
2. MVK Stropkov B 12 8 4 22 16 10 1,6
3. ŠK Komenského Svidník 12 4 8 13 9 16 0,56
4. VEA Bardejov 12 0 12 1 1 24 0,04

1. kolo Majstrovstvá oblasť Východ - mladšie žiačky 6-kový volejbal
V novej sezóne sa za účasti  troch družsti ev prihláse-

ných do súťaže Majstrovsti ev oblasť Východ v šestko-
vom volejbale mladších žiačok konalo v Stropkove dňa 

27.10.2018 jej prvé kolo. Turnajovým spôsobom na tri víťazné sety 
si sily zmerali družstvá z VEA Bardejov, Elby Prešov a MVK Stropkov, 
ktoré využilo domáce prostredie a bez straty setu zdolalo svojich 
súperov. V zápase medzi Bardejovom a Prešovom sa vo vyrovna-
nom zápase viac darilo mladým Prešovčankám. Druhé kolo MOV 
v šestkovom volejbale sa uskutoční dňa 24.11.2018 v Prešove. 

Výsledky v skupine:
MVK Stropkov – VEA Bardejov 3:0 (7,9,18)
MVK Stropkov – ŠK Elba Prešov 3:0 (13,15,16)
VEA Bardejov - ŠK Elba Prešov 1:3 (-13,-16,23,-21)
Zostava MVK Stropkov: Blanárová A., Keselicová M., 

Legiňová K., Ličková A., Režnická V., Šeršeňová A., Štefaníková P., 
Bochnovičová L., Nová T., Novotňáková N., Potomová A., Verbová 
T., Hrubá D.

Tréner: Mgr. Alexík Patrik.    -pa-

Akcie:
10.11. Žiacka liga Košíc pre mládež do 16 rokov, turnaj GPX 

Aktuálne informácie nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
-ep-
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5.11. AVENA MUDr.Pribulu 798/10, Svidník 19:00 - 22:30
6.11. U sv. Petra Jakuba MUDr.Pribulu 149, Svidník 19:00 - 22:30
7.11. Dermed Mudr. Pribulu 2, Svidník 19:00 - 22:30
8.11. Unicum Sov. Hrdinov 164/64, Svidník 19:00 - 22:30
9.11. Centrál Centrálna 1, Svidník 19:00 - 22:30
10.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 19:00 - 22:30
11.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 19:00 - 22:30

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

Toman     (Toman)
7. 11. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Slovensko 2018 historický, dráma MN12 145 min.
Neuveriteľný, ale pravdivý príbeh rozporuplnej osobnosti  Zdeňka Tomana, vlast-

ným menom Zoltána Goldbergera, pochádzajúceho zo slovenských Sobraniec. Toman 
bol mužom mnohých tvárí a mien, šéfom zahraničnej rozviedky a bezškrupulóznym 
obchodníkom a kariéristom. Bol poverený zásadnou úlohou - zohnať peniaze, ktoré 
komunistom vyhrajú voľby. A Toman peniaze zohnať vedel. Pre seba, pre rodinu i pre 
stranu. Šmelina, vydieranie, obchody s vojnovými zločincami aj ich obeťami. Práve 
on umožnil presun východoeurópskych Židov, ktorí prežili holokaust a unikali pred 
poľskými pogromami a sovietskymi lágrami cez Československo do Palestí ny - samo-
zrejme za tučné a neustále sa zvyšujúce provízie od židovských organizácií. Neští ti l sa 
ničoho. Cena, ktorú za svoju kariéru zaplati l on i jeho blízki, bola však príliš vysoká.

Film odkrýva pozadie tzv. tretej republiky, rokov 1945-48 a rozpráva príbeh 
muža, ktorý významne ovplyvnil vývoj povojnového Československa a o ktorom sa 
nikdy doteraz nehovorilo.

Venom     (Venom)
9. 11. (piatok) o 19.00 hod. 2D 

vstupné: 5,- €
USA 2018 thriller, sci-fi , akcia 

MN15 112 min. slovenské titulky
Keď sa novinár Eddie Brock stane 

hosti teľom nebezpečného mimozemské-
ho symbionta, stáva sa z neho jedna z naj-
väčších hrozieb pre ľudstvo, no najmä pre 
neho samého.

Luskáčik a štyri kráľovstvá
(The Nutcracker and the Four 

Realms)
10. 11. (sobota) o 16.00 hod. 

3D vstupné: 6,- €
11. 11. (nedeľa) o 16.00 hod. 

2D vstupné: 5,- €
USA 2018 rodinný, fantasy, dob-

rodružný MN7 100 min. slovenský dabing
Všetko, po čom Klára túži, je kľúč – 

jedinečný kľúč, ktorý otvorí skrinku so vzácnym darom od jej zosnulej matky. Zlatá 
niť, ktorú dostane od svojho krstného otca Drosselmeyera (Morgan Freeman), ju ku 
kľúču zavedie, lenže kľúč okamžite zmizne vo fantasti ckom a tajomnom paralelnom 
svete. Tam sa Klára stretne s vojakom-luskáčikom Filipom, myšacou armádou a re-
gentmi, ktorí spravujú tri kráľovstvá: Krajinu snehu, Krajinu kvetov a Krajnu sladkostí . 
Klára a Filip musia prejsť zlovestným Štvrtým kráľovstvom, kde panuje krutá vládkyňa 
(Helen Mirren), aby získali Klárin kľúč a vráti li harmóniu nestabilnému svetu.

Dokonalý bozk     (The Perfect Kiss)
10. 11. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Kanada romantický, komédia MN12
83 min. český dabing

Každý hľadá šťasti e, no keď vám ťahá na tridsať a stále žijete s rodičmi, ktorí 
sa k vám správajú ako k dieťaťu, ste bez práce a láska je v nedohľadne, hľadáte ešte 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

intenzívnejšie. Tanya Cova žije s rodičmi v severoamerickom meste v trochu všednej 
americkej spoločnosti . Jej rodičia, bývalí tajní agenti  pre nemenovanú východnú ríšu, 
už toho majú dosť a chcú ju zúfalo vydať za syna ich starej známej. Po pôvabnej Tanyi 
však túži aj miliardár Brian Demarrias. Do toho všetkého príde nečakaný bozk v par-
ku. Ktorý z nich je pre Tanyu tým pravým?

Bohemian Rhapsody     (Bohemian Rhapsody)
11. 11. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA, Veľká Británia hudobný, dráma, životopisný MN12
134 min. slovenské titulky

Film Bohemian Rhapsody je oslavou rockovej skupiny Queen, jej hudby a predo-
všetkým Freddieho Mercuryho, ktorý svojou tvorbou aj životom vzdoroval všetkým 
stereotypom, vďaka čomu sa stal jedným z najvýraznejších umelcov svojej doby.

Film mapuje raketový vzostup nekonvenčnej skupiny prostredníctvom ich 
revolučného zvuku a ikonických skladieb ako napr. We Will Rock You, We Are the 
Champions alebo práve Bohemian Rhapsody. Ich príbeh začína bleskovým štartom, 
pokračuje neriadenou životnou špirálou a vrcholí nezabudnuteľným, strhujúcim vy-
stúpením na koncerte Live Aid v roku 1985. Na jeho pódiu Queen v čele s charizma-
ti ckým Freddiem predviedli jednu z najväčších show v histórii rocku. Ich hudba bola 
a stále je obrovskou inšpiráciou pre celý svet.

Brian May, gitarista skupiny Queen, s fi lmármi úzko spolupracoval a ich prácu 
hodnotí  slovami: „Film Bohemian Rhapsody rozpráva o rodinách a vzťahoch, o túž-
bach, o smútku a sklamaniach, ale hlavne o víťazstvách a naplnených snoch. A to 
spôsobom, ktorý sa dotkne každého. Nebola to ľahká cesta - ale všetky najdôležitej-
šie cesty sú takéto! Rami, Lucy a štáb dali dohromady monumentálnu show - oveľa 
lepšiu ako je originál!“

Lekáreň ELIXÍR sa v týchto dňoch otvára v priesto-
roch bývalej lekárne KAPA na Akad. Pavlova 312/11.

PharmDr. Ingrid Čengerová

Lekáreň ELIXÍR presťahovaná


